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FEMEIE MOARTĂ 

ÎNTR-UN 

ACCIDENT
TRAGEDIE. Un accident 

rutier care s-a soldat cu decesul 

unei femei de 66 de ani a avut 

loc, luni seară, pe DJ 251, între 

localităţile gălăţene Slobozia 

Conachi şi Schela. > pag. 03

TROTUARE 

CA DUPĂ 

BOMBARDAMENT
GROPI. Dacă te uiţi 

de la un capăt la altul al străzii 

Bolintineanu, poţi spune 

că ai călătorit în timp, 

până la bombardamentele 

din cel de-Al Doilea Război 

Mondial. > pag. 04

05eveniment
Biciclist „invizibil“, 
ucis pe un drum 
judeţean, la Munteni

DISPERARE LA COTE MAXIME ÎN ŢIGLINA I  > EVENIMENT/05

Credincioșii ortodocși prăz-
nuiesc astăzi, 15 august, Adormi-
rea Maicii Domnului sau Sfânta 
Maria Mare. Adormirea Maicii 
Domnului nu este un eveniment 
de pe urma căruia să fi  rămas 
dovezi istorice palpabile, infor-
maţiile venind doar prin Sfânta 

Tradiţie şi din evanghelia lui 
Iacob.

În zona Moldovei, această 
sărbătoare este considerată săr-
bătoare a „morţilor“, iar tradiția 
recomandă să nu se ureze astăzi 
„La mulți ani!“ persoanelor care 
poartă numele Maria, Marian 

sau derivatele acestora, ci pe 
8 septembrie, când se prăznu-
iește Nașterea Maicii Domnului.

Astăzi este hram la Biserica 
„Mavramol“, din centrul oraşu-
lui, un lăcaş duhovnicesc remar-
cabil şi o comoară arhitecturală a 
Galațiului.  . V.L. > pag. 09

Adormirea Maicii Domnului, 
sărbătoare împărătească

valuta BNR

€4,65  

$4,08 
Cursul de schimb valutar

la data de 14.08.2018

meteo

34˚ 
Variabil

03eveniment
Orice investiţie 
începe cu demolarea 
„buncărelor“

08educaţie
Un sfert din locuri, 
ocupate în a doua 
sesiune de admitere 

Bloc în pericol
din cauza unui 
locatar „gică-contra“

Un bărbat care locuieşte la 

ultimul etaj al blocului C9 

refuză să-şi repare conductele 

de apă, astfel că apartamentele 

de la etajele inferioare s-au 

umplut de mucegai, iar apa 

se infi ltrează în pereţi, până la 

fundaţie. . M. Constandache

foto Iulia Kelt

online

MÂINE

CHIOŞCUL NOSTRU DIN FAŢA 

SEDIULUI CEC BANK

ŢIGLINA IIŢIGLINA II

VENIM ÎNVENIM ÎN

16 AUGUST 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30
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editorial
viaţa liberă
Venezuela, 
Dragnea şi mitraliera

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Î
n calitate de portavoce a PSD, 
Olguţa Vasilescu ne delecta, 
prin iunie, cu postări pe reţe-
lele de socializare - fi lmuleţe 

cu represaliile forţelor de ordine 
din Venezuela la adresa contesta-
tarilor regimului dictatorial al lui 
Nicolas Maduro. "Aşa ar trebui să 
procedeze şi jandarmii cu protes-
tatarii!“. Ei bine, iată că, în Piaţa 
Victoriei, visul i s-a împlinit!

Nu este singura dintre mem-
brii PSD de rang înalt care mai 
făţiş sau mai pe ocolite s-au pro-
nunţat pentru o ripostă dură la 

adresa contestatarilor "puterii 
legitime“. Ministrul de Interne, 
Carmen Dan, este şi ea tot un fel 
de "Olguţă“, din aceeaşi camarilă 
a lui Liviu Dragnea. Să ne mire 
atunci că Jandarmeria a acţionat 
cum a acţionat?

La urma urmei, nu e o meto-
dă nouă. Cam aşa s-a întâmplat şi 
când s-a pus la cale represiunea 
manifestanţilor din Piaţa Uni-
versităţii. Asta a reuşit să facă 
Dragnea & comp.: să menţină 
România, cu tot cu instituţiile 
publice, cu tot ce înseamnă prin-
cipiile democraţiei şi ale statului 
de drept la nivelul anilor ’90! 
Aceleaşi metode totalitariste de 
reducere la tăcere a opozanţilor 

Ovidiu 
Amalinei

din societatea civilă! Şi nu ar tre-
bui să ne mire dacă, la fel ca în 
cazul Pieţei Universităţii, afl ăm 
că şi compromiterea manifestan-
ţilor din Piaţa Victoriei s-a făcut 
după un plan bine pus la punct. 
Sunt multe lucruri cel puţin sus-
pecte: grupurile de provocatori 
n-au fost izolate, aşa cum ar fi  fost 
normal, s-au folosit în mod exce-
siv fumigene şi gaze lacrimoge-
ne, parcă special pentru a panica 
mulţimea, au fost snopiţi în băta-
ie manifestanţii în mod evident 
paşnici, neobişnuit a fost inclusiv 

maxime

“
Omul are                  

un singur mijloc     

de a lupta 

împotriva erorilor: 

raţiunea

LUDWIG VON MIESES

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
15.08.2018

† Adormirea Maicii Domnuluiu

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Organizarea unui festival u

sexual, care include o temniță 
pentru sado-masochism și o 
„zonă de joacă pentru adulți“, a 
stârnit neliniște într-un orășel 
din comitatul britanic Kent. 
Neliniște? Doar pentru că s-au 
dat repede biletele de intrare...

Eu mănânc pepene acru  u

în fiecare zi, a declarat acum 
două zile figura de benzi 
desenate de la ministerul GAZ-
urilor. Boss, ăla e pepene maro, 
iar gustul n-are cum să fie cel 
reclamat. O fi din cauza apei 
de gură, încearcă și matale 
altceva!

Un șofer de TIR a intrat u

cu mașina într-un tren care 
se mișca în felul său, cu 
întârziere, prin județul Vâlcea. 

Tipul merită premiat de CFR, 
a încercat să mărească viteza 
garniturii de tren, doar că n-a 
știut pe unde să intervină. 
Niciodată din lateral, niciodată 
nu se procedează astfel.

Facebook anunță că, u

ușor-ușor, este părăsit 
de adolescenți. Dragneo, 
Dăncilă, Vâlcoave, stați 
calm, nene, nu înseamnă că 
va dudui economia tigrului 
continental...

După impactul cu asteroidul u

care a dus la dispariția 
dinozaurilor, pământul a stat 
doi ani în întuneric. Cam ca 
Grădina Publică din Galați, nu-i 
așa? E bună comparația? Oare 
câinii maidanezi au ceva în 
comun cu dinozaurii? Doamne, 
câte curiozități!

Specialiștii se înghesuie să u

ne ofere ponturi ca să avem un 

creier fericit și să ne inunde 
starea de bine. Ei, lăsați, ne 
descurcăm și singuri, n-am 
auzit ca Știrile de la ora 5 să 
fie scoase din grilă!

S-au și se vor mai scumpi u

benzina și motorina, 
acoperă-mi ficatul cu ceva! 
Cu un bon de carburant sau 
cu niște bani de-mprumut, 
iar dacă nu, mai lasă-mă-n 
nedumerirea mea... M-aș duce 
până la Giurgiulești, însă nu 
găsesc ultima rimă.

La Spitalul Județean u

Constanța, inspectorii OPC au 
descoperit mâncare expirată 
pentru bolnavi. Alimente ieșite 
din termen pentru cetățeni care, 
la o adică, ar putea de asemenea 
să ajungă la capătul etichetei. 
Cam asta au gândit nemernicii 
care, astfel, încearcă să furajeze 
fi rmele de pompe funebre.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

O
are pasărea o fi  trecut 
dincolo de cer? Cum 
să rămână ouăle sin-

gure? Cum să le iau acasă? Ce-o 
să zică mama? Deja simt cum 
nuiaua de corn îmi "vine“ per-
fect pe spinarea de făt-frumos 
cu mintea-n brusturi. Vai de 
capul creierului meu! - cum va 
să scrie Nichita Stănescu, însă 
eu încă nu-mi imaginez. Sigur 
că da! Plâng înspre cer, simt su-
sul cum se apropie şi cum mă 
înveleşte, cum mă lasă fără jos, 
dar simt cum plânsul îmi pu-
rifi că tot dinăuntrul, cum îmi 
perforează tălpile şi cum intră 
în pământ. Aşa-mi trebuie, nu? 

Soarele îmi arde supra/faţa, dar 
nu-mi desprind ochii din capă-
tul acestui fel de înalt. Parcă 
se răstoarnă totul. Încet-încet, 
într-un soi de ameţeală inexpli-
cabilă, parcă pământul se duce 
în locul cerului, parcă cerul se 
aşează în locul pământului, par-
că totul se străduieşte să devină 
şi să fi e normal, chiar dacă eu 
sunt vinovat de plecarea ciocâr-
liei în neant. Oricum, plâng tot 
în sus, lacrimile mi se duc tot 
în jos, chiar dacă susul şi josul 
nu mai sunt la locurile lor. Şi 
îmi propun, şi îmi poruncesc să 
nu plec din zăpodie şi să nu las 
ochii în pământ până când nu 
văd cântecul întorcându-se la 
cuib. Şi mă rog la cel de sus (de 
jos, adică) să mă ierte şi să-mi 

aducă uimirea înapoi. Şi jur că 
nu voi mai îndrăzni niciodată 
să umblu şi să cotrobăiesc prin 
măruntaiele frumuseţii, şi jur, 
şi jur... Sigur că da! Frumuseţea-i 
dată spre admirare, nu spre des-
facere. Nimeni nu are voie, nu 
trebuie să umble la frumuseţe, 
cum umblă chirurgul cu bistu-
riul prin viaţă şi prin moarte. Ce 
sunt eu, Doamne, să caut inima 
şi sufl etul acestui farmec gra-
tuit? Cine sunt eu, Doamne, să 
vreau să descompun minunea, 
s-o pun în ecuaţie, s-o scriu şi 
s-o descriu? Oare nu-mi ajunge 
că există, pur şi simplu? Ce-am 
câştigat, dacă pasărea şi-a pără-
sit cuibul din cauza mea? Sunt 
sigur, la şcoală o să-mi scadă 
domnul învăţător nota la purta-

re, nu mă va lăuda că am vrut să 
intru în Taină, s-o desfac în părţi 
componente, cum măcelarul hă-
cuieşte în abator, cum medicul 
legist îşi exercită meseria şi îşi 
execută cadavrele înainte de si-
criu.... Şi jur, şi jur, şi jur... Sigur 
că da! Iată, pădurarul Dumbă 
vine verde prin grâul galben, se 
apropie verde printre maci roşii, 
printre maci albi, printre maci 
negri. Nu calcă nici un mac. Şi 
zâmbeşte. Şi-i doldora de ciocâr-
lii. Zeci şi zeci de cântece duce 
pe umeri, pe marginile pălăriei, 
pe ţeava şi pe patul puştii. Sigur 
că da! Acest om cu puşcă nu a 
tras niciodată în cântece. Nici 
măcar acasă, arareori, în găina 
greu de prins pentru prânzul de 
duminică. Nu? .

tragedia
Săgeată cu Pene şi Alcătuire în Direct (II)

divina

modul în care cei doi jandarmi au 
fost lăsaţi în mijlocul adunăturii 
violente de la galerii.

Desigur, autorităţile "n-au ni-
mic să-şi reproşeze“. Ba, chiar s-a 
acţionat cu blândeţe - "Trebuiau 
mitraliaţi, nu stropiţi cu apă!“ - 
tuna un consilier de pe la Guvern. 
Olguţa jubilează, Carmen Dan e 
senină, liderii PSD mai pun ceva 
gaz pe foc în atacurile grosiere 
la adresa preşedintelui, iar "re-
forma“ Justiţiei merge înainte. 
Ce să mai urmeze? Ţara "e a lor“, 
s-a rezolvat şi cu Jandarmeria, 
Liviu Dragnea seamănă tot mai 
mult cu Maduro, iar România se 
transformă într-un soi de mică 
Venezuela. .
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înapoi
Ușor cu tigrul pe scări!

nec plus ultra
Rusia şi China

 Fumez ţigări din paie de orez,

 poftesc la ochii tăi de chinezoaică

 şi la femurul tău din care ies

 acorduri sidefi i de balalaică!

 

 Răsufl u fum pe nas şi pe urechi -

 pe gură nu mai pot, că-i ocupată

 cu sânii tăi scrişi pe icoane vechi

 şi pe râvnirea mea ne/vinovată!

 

 Din când în când, să nu te plictisesc,

 mă duc pe jos, să re/cunosc siberii,

 să-mi fac siesta cu tutun rusesc -

 ooo, nu cumva, iubito, să te sperii!

 

 Eu sunt român, Confucius e chinez,

 contez pe nemţi, a/dorm pe sutiene,

 fumez ţigări din paie de orez

 când Rusia şi China-s lesbiene!

pe repede

ION ZIMBRU  (DOSARELE Z) 
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Orice investiţie începe cu 
demolarea „buncărelor“

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Orice restructurare urbană a 

Galaţiului începe şi continuă cu 

demolarea garajelor. 

Fie că a fost vorba de construc-
ţia parcării cu loc de joacă din 
Micro 19, de parcarea din zona 
Ancora sau de aleea de acces cu 
locuri de parcare, parc şi loc de 
joacă afl ate în curs de amenajare 
în Ţiglina II, a fost nevoie nu doar 
de dărâmarea garajelor, realiza-
tă de posesorii acestora, ci şi de o 
demolare a "beciurilor“. Pe care 
foştii garajişti au lăsat-o în seama 
constructorilor.

Nici prima parcare multieta-
jată din Galaţi, din vecinătatea 

blocului R6 din Mazepa, nu face 
excepţie. Este adevărat, lucrările 
de construcţie a parcării în sine 
nu au început. Deocamdată, se 
lucrează la devierea reţelelor.

Însă, aşa cum se poate observa 
din imagini, până la mutarea re-
ţelelor de utilităţi este nevoie de 
îndepărtarea resturilor de garaje 
- fundaţii şi beciuri.

Unii gălăţeni sunt de părere 
că demolarea acestor adevăra-
te "buncăre“ n-ar trebui plătită 
din bani publici, ci decontată 
de proprietarii fostelor garaje, 
care, conform legii, ar fi  trebuit 
să aducă terenul la starea la care 
era înainte de construcţia provi-
zorie. Iar asta înseamnă şi elimi-
narea platformelor betonate şi a 
beciurilor. .

RESTRUCTURARE URBANĂ  .  BECIURI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat a fost rănit şi trei 
maşini au fost serios avariate, 
într-o tamponare în lanţ care a 
avut loc pe DN 25, la Matca. Apa-
rent responsabil de producerea 
impactului a fost un tânăr de 31 
de ani, care nu ar fi  respectat dis-

tanţa faţă de maşina afl ată în faţa 
sa şi pe care a lovit-o, proiectând-o 
într-o altă maşină. În urma im-
pactului, şoferul celei de-a doua 
maşini, un bărbat de 39 de ani, 
a fost rănit şi internat în spital, 
iar cele trei autoturisme au sufe-
rit pagube serioase. Poliţiştii au 
deschis un dosar penal pentru vă-
tămare corporală din culpă. .

Şofer rănit într-o 
tamponare în lanţ

 FEMEIE MOARTĂ 

ÎNTR-UN GRAV 

ACCIDENT RUTIER
TRAGEDIE. Evenimentul 

s-a produs luni seară, pe DJ 251, în 

zona cu sonde, între localităţile Slobozia 

Conachi şi Schela. Potrivit datelor 

făcute publice de anchetatori la scurt 

timp după producerea accidentului, 

un şofer în vârstă de 69 de ani, care 

conducea un autoturism pe DJ 251, ar 

fi  pierdut controlul volanului şi a pătruns 

pe contrasens, unde a lovit frontal un alt 

autoturism, care circula regulamentar, 

spre Galaţi. Şoferul afl at la volanul celei 

de-a doua maşini, un bărbat de 37 

de ani, nu a mai putut evita impactul. 

Maşina condusă de şoferul de 69 

de ani a ieşit în afara carosabilului, 

impactul, deosebit de violent, fi indu-i 

fatal soţiei acestuia, în vârstă de 66 de 

ani, afl ată pe bancheta din spate. Fiica 

celor doi, în vârstă de 44 de ani, a fost 

şi ea rănită. Pentru salvarea răniţilor, au 

intervenit două ambulanţe ale SMURD 

şi autospeciala de la Descarcerare. 

Femeia rănită a fost transportată la 

spital, pentru îngrijiri medicale. Poliţiştii 

au deschis un dosar penal pentru 

ucidere din culpă şi vătămare corporală 

din culpă.  . M.  Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 15 au-

gust, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Siderurgiştilor, Portului 

şi Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitori-

zaţi pe DN 25, în dreptul localită-

ţilor Independenţa şi Barcea, iar 

pe DN 26, în localităţile Vânători 

şi Folteşti. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar pe 

DJ 251, la Slobozia Conachi şi 

Cudalbi.  . M. Constandache
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 CUM SĂ SERBEZI 

ZIUA MARINEI          

PE DOMNEASCĂ
CĂRŢI. Ziua de 15 august va 

fi  împodobită, de la ora 18,00, şi 

cu cărţi ale unor scriitori-marinari 

gălăţeni, în atmosfera sfătoasă 

a unei librării, fosta reşedinţă a 

doctorului Aristide Serfi oti de 

pe strada Domnească nr. 52. O 

atmosferă domnească, în salonul 

Librăriei „Alexandria“, printre cărţi. 

Îşi vor prezenta cărţile şi lucrări 

de artă prozatorul Ion Gh. Tofan, 

evocatorul vechiului port, ingeniosul 

Viorel Crăciun, Maximilian 

Popescu-Vella, creator de 

atmosferă, cercetătorul de istorie 

cu desluşiri neaşteptate Tudose 

Tatu şi artistul plastic Florian Doru 

Crihană, care a pictat apele şi 

pe la Veneţia, şi prin alte ţări mai 

irigate decât a noastră. Marea 

lor majoritate sunt foşti vaporeni, 

oameni de  apă. Cu această ocazie, 

va fi  vernisată o expoziţie de 

pictură. De asemenea, vor fi  oferite 

publicului şi proiecţii video surpriză.  

.V. Cilincă 

Trotuare 
ca după bombardament

 IOANA SCHOLLER
ioana.scholler@viata-libera.ro 

 Pe străzile principale din oraş, 

autorităţile se ocupă să schimbe 

borduri, însă prin alte zone 

oamenii sunt nevoiţi să meargă 

pe trotuare pline de pietre şi 

greu de circulat. O astfel de zonă 

o găsim de o parte şi de alta a 

străzii Dimitrie Bolintineanu, 

parte a oraşului unde am 

copilărit şi unde am străbătut de 

sute de ori, la pas, fi ecare stradă. 

Pot să spun că ştiu, ca-n palmă, 

fi ecare groapă, fi ecare trotuar 

prea înalt şi fi ecare capac de 

canalizare nefi xat, care stă să fi e 

aruncat pe un trecător nevinovat 

de o maşină care circulă cu 

viteză, sau chiar să înghită roata 

unei maşini care are drum 

pe-acolo. 

Strada Bolintineanu face le-
gătura între două parcuri mari, 
recent renovate: Parcul Rizer şi 
Grădina Publică. Amândouă sunt 
foarte frecventate de părinţi şi 
copii, tineri şi studenţi, iubitori 
de plimbări în aer liber şi nu nu-
mai. De vineri seară până luni, 
nu mai găseşti nicio bancă liberă 
în aceste două parcuri, decât dacă 
eşti dispus să stai minute bune la 
pândă. Totuşi, zona este una fru-
moasă, cu oameni gospodari. La 
fi ecare casă vezi curţi frumoase, 
îngrijite cu seriozitate. Nu lipsesc 
pomii fructiferi, viile umbroase 
şi gardurile proaspăt vopsite.

 Dar, din păcate, dacă vrei să 
pleci de la un parc la altul pe 
jos, ai dat de belea. Şoseaua este 
singura opţiune de a străbate 
distanţa dintre ele, altfel rişti să 
te împiedici, să te opreşti la fi e-

care pas ca să îţi scoţi pietrişul 
din încălţări şi chiar să îţi strici 
defi nitiv încălţămintea. Dacă stai 
o clipă şi te uiţi de la un capăt 
la altul al străzii, ai putea spune 
că ai călătorit în timp, până la 
bombardamentele din cel de-Al 
Doilea Război Mondial.

 Singurul mod de a circula este 
pe carosabil, printre maşinile care 
merg cu viteză, ai căror şoferi te 
mai şi claxonează, că, na, cel mai 

probabil nu toţi ştiu ce pericole 
pândesc, la propriu, pe trotuare. 
Gropile şi denivelările sunt la ele 
acasă. Se vede clar că locatarii de 
pe această stradă sunt sătui de 
situaţie. Fiecare şi-a luat inima 
în dinţi, a riscat şi şi-a făcut câte 
o rampă de urcare pentru garaj. 
Măcar cauciucurile de la maşină 
să nu ai aibă de suferit, mai ales 
că sunt destul de scumpe.

 Situaţia trenează de ani de zile 
şi nu pare să prezinte, prea curând, 
un interes pentru autorităţi. Este 
totuşi păcat că nu se profi tă de 
potenţialul acestei străzi, care ar 
putea deveni, la un moment dat, 
chiar loc de promenadă.

 Nu putem decât să sperăm că, 
după ce vor fi  fi nalizate lucrările 
de pe şantierele din centrul ora-
şului, autorităţile vor ajunge şi pe 
strada Dimitrie Bolintineanu. .

ORAŞ EUROPEAN DOAR PE HÂRTIE  .  GROPI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat a cărui identitate nu 
este cunoscută nici în prezent de 
poliţiştii gălăţeni care l-au găsit 
pe raza comunei Drăguşeni, în 
urmă cu aproape doi ani, aşteaptă 
să fi e recunoscut. Omul a fost re-
perat pe raza satului Căuieşti, pe 
drumul care leagă localitatea de 
satul Ştieţeşti, în ziua de 9 noiem-
brie 2016. Rătăcea fără o destina-
ţie anume, nu avea acte asupra 

lui şi nu ştia să dea relaţii despre 
cum se numeşte sau de unde este 
de loc. Până în prezent, nimeni 
nu i-a reclamat dispariţia, iar ve-
rifi cările făcute de oamenii legii 
au rămas fără rezultat. Persoana 
în cauză se exprimă neinteligibil 
şi are defi cienţe locomotorii. Po-
liţiştii au afl at de la el doar că se 
numeşte Ion şi că ar fi  muncit la 
o stână de oi, fără a putea preci-
za locaţia acesteia. Bărbatul are 
aproximativ 40-45 ani, înălţime 
1,55-1,65 metri, greutate apro-

ximativă 55-60 kilograme, ochi 
verzi, părul grizonat. Când a fost 
găsit, era îmbrăcat cu o geacă de 
culoare închisă, prevăzută cu 
guler din blană, pantaloni din 
material textil de culoare închisă 
şi pe cap purta un fes de culoare 
albastră. Persoanele ce pot ofe-
ri informaţii care să conducă la 
stabilirea identităţii bărbatului 
sunt rugate să sune la numărul 
unic de urgenţă 112 ori să anun-
ţe cea mai apropiată unitate de 
poliţie.   .

Îl cunoaşte cineva pe acest bărbat?

GĂLĂŢENII 

NU POT MERGE 

PE TROTUARELE 

FĂCUTE ZOB

  u  foto Ioana Scholler

156,9480UU

gram aur

4,1212 OO
franc elveţian gra

4,0854UU

dolardola

4,6590UU
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  u foto IPJ GalaţiAR
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Situaţia, până în prezent fără 

rezolvare, în care sunt captivi 

mai mulţi proprietari ai blocului 

C9 din Ţiglina I, durează de ani 

de zile şi îl are în centru pe un 

bărbat care locuieşte la ultimul 

etaj al imobilului. Acesta refuză 

să îi fi e reparate nişte defecţiuni 

apărute la conductele de apă în 

dreptul locuinţei sale, în timp ce 

apartamentele afl ate la etajele 

inferioare se umplu de mucegai, 

iar apa se infi ltrează în pereţi, 

până la fundaţia blocului. 

Ce faci când, proprietar de 
apartament într-un bloc fi ind, ai 
unul (sau mai mulţi) vecini care 
nu îşi plătesc întreţinerea, refu-
ză să contribuie la cheltuielile şi 
investiţiile comune de pe scară, 
adună gunoaie în locuinţă ori 
cresc câini şi pisici şi, pe deasu-
pra, mai au şi un comportament 
violent, verbal ori fi zic? În ordi-
ne, strângi din dinţi şi acoperi 
din buzunar partea pe care, ca 
proprietar de apartament într-
un imobil comun, ar trebui să o 
achiţi pentru buna funcţionare 
şi stare a clădirii, înduri mirosul 
pestilenţial care iese pe sub uşa 
„rebelului“ ecologist care nu se 
îndură să lase deşeurile la ghe-
na de gunoi, te obişnuieşti şi cu 
mirosul de animale, ori cu lătră-
turile câinilor care convieţuiesc 
cu vecinul, iar în ceea ce priveşte 
atitudinea acestuia când îi spui 
să îşi facă ordine în casă, ori te în-
armezi cu răbdare şi treci cu ve-
derea, ori răspunzi pe măsură.

Dar ce e de făcut când propri-
etatea, confortul şi siguranţa în-
tregului imobil sunt puse în pe-
ricol de atitudinea necooperantă 
a unui vecin difi cil? Răspunsul la 
întrebare încă îl caută mai mulţi 
proprietari care locuiesc în blo-
cul C9, scara 3, din Ţiglina I, care 
de ani de zile se confruntă acut 
cu fenomentul vecinului difi cil 
de la etajul al patrulea. În apar-
tamentul acestuia, spun vecinii, 
dar si reprezentanţii Asociaţiei 
de Proprietari Nr. 214, este o 
avarie la conductele instalaţiei 
de apă, însă proprietarul refuză 
ca un instalator să îi intre în casă 
şi să facă reparaţiile necesare. 
În aceste condiţii, locuinţele de 
dedesubt, până la parter, sunt 
direct afectate. Şi nu doar ele, 
ci şi structura de rezistenţă a 
blocului.

 „Ne-a cerut bani“ 
„Sunt şase apartamente în 

care apa efectiv ţâşneşte din 
pricina unor elemente sparte la 
etajul al patrulea. Locatarul de 
acolo nu vrea să repare ţeava de-
oarece susţine că este bolnav psi-
hic şi nu avem cum să îl obligăm. 
În plus, sora lui ne-a cerut suma 

de 2.500 de lei ca să ne permi-
tă accesul în apartament, ca să 
reparăm tot noi, pe banii noştri, 
problema lor“, îşi începe relata-
rea Mirela, proprietara aparta-
mentului de la etajul al treilea, 
unde apa scursă necontrolat în 
abudenţă, de la etajul superior, 
a provocat daune serioase. „Am 
fost nevoiţi să scoatem boilerul 
din baie, pentru că peretele se 
scorojeşte şi riscă să cadă cu tot 
cu tencuială. Sunt zile când apa 
curge ca la ţâşnitoare aici, nu 
mai ştim ce să facem“, comple-
tează gălăţeanca.

 Paradoxal, la etajele inferi-
oare, situaţia este şi mai rea. În 
apartamentul de la parter, igra-
sia şi mucegaiul băii recent reno-
vate au umplut un perete întreg. 
„Nu ai cu cine să vorbeşti, nu te 
poţi înţelege cu vecinul. Nu ştim 
ce să mai facem“, ne-a spus Alina, 
proprietara unui apartament de 
la parterul blocului C9.

Îngrijorarea cea mare a oame-
nilor este că situaţia, care durea-
ză de ani de zile, ar putea duce la 

slăbirea rezistenţei blocului şi că 
povestea „celebrului“ C20, prăbu-
şit în urmă cu mai bine de 12 ani, 
tot din cauza unor infi ltraţii, s-ar 
putea repeta. „Blocurile acestea 
nu au subsol şi vă daţi seama că 
toată apa asta se scurge în pereţi 
şi sapă la bază. Ne putem trezi 
într-o zi că ne cad pereţii“, susţin 
oamenii care locuiesc acolo.

 Poliţia n-are ce-i face 
Poliţiştii de la Secţia 2 cunosc 

situaţia gălăţeanului care locu-
ieşte la etajul al patrulea din sca-
ra 3 a blocului C9, ei fi ind sesizaţi 
nu o dată în legătură cu diverse 
neplăceri pe care acesta le-a pro-
vocat vecinilor săi. Ba din cauza 
câinelui pe care îl ţine în casă, ba 
a gunoaielor, ba a "gheizerului“ 
în care s-a transformat întreaga 
instalaţie de apă rece a blocului, 
oamenii legii au ajuns la uşa in-
dividului, dar fără succes. Nici 
ameninţarea cu amenda nu a dat 
rezultate, ne-au confi rmat surse 
din cadrul Asociaţiei de Proprie-
tari, care au cerut ajutorul orga-
nelor abilitate să îl disciplineze 
pe vecinul imposibil.

„S-a mai făcut o plângere la 
Secţia 2 luna trecută şi aşteptăm 
răspuns acum, să vedem ce se va 
întâmpla. Noi nu ne putem în-
ţelege cu el. Este şi violent, ne-a 
făcut şi rău, vorbeşte şi urât. A 
cerut bani ca să permită accesul. 
Are datorii de peste 6.200 de lei la 
întreţinere şi nu a contribuit cu 
nimic la cheltuielile care s-au fă-
cut pe scară cu acoperişul sau uşa 
de la intrare. S-au urmat gradual 
paşii legali, nu mai rămâne decât 
să cerem hotărâre judecătoreas-
că prin care să-i putem intra în 
casă“, ne-a declarat, sub protec-
ţia anonimatului, un reprezen-
tant al Asociaţiei de Proprietari 
Nr. 214.

Zilele acestea, poliţiştii vor 
ajunge din nou la uşa vecinu-
lui problemă. "Sesizarea a fost 
înregistrată pe data de 30 iulie, 
la Secţia 2 Poliţie, având termen 
de rezolvare 30 de zile. În cursul 
acestei săptămâni, poliţiştii vor 
face din nou verifi cări, pentru 
stabilirea situaţiei de fapt“, ne-a 
confi rmat comisarul-şef Gabrie-
la Costin, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi.

Obţinerea unui ordin judecă-
toresc care să dea voie poliţiei să 
intre cu forţa ar fi , legal, ultima 
portiţă prin care locatarul să fi e 
obligat să permită accesul insta-
latorilor în casa lui. În acest sens, 
asociaţia a depus, pe 2 august 
2018, o cerere la Judecătoria Ga-
laţi, aşteptând ca magistraţii să 
dea undă verde forţelor de ordine 
să acţioneze. Acest lucru ar mai 
putea să dureze, în condiţiile în 
care, până pe 3 septembrie, este 
vacanţă judecătorească, iar de-
ocamdată nu s-a stabilit niciun 
termen de judecată. .

Bloc în pericol 
din cauza unui locatar 
„gică-contra“

’
Sunt şase 

apartamente în 

care apa efectiv 

ţâşneşte din pricina 

unor elemente 

sparte la etajul al 

patrulea. Locatarul 

de acolo nu vrea 

să repare ţeava 

deoarece susţine că 

este bolnav psihic

DISPERARE LA COTE MAXIME ÎN ŢIGLINA I  .  CONFLICT

Baia de la etajul al treilea  u  foto Iulia Kelt

online

 SALUTUL LIGII 

NAVALE ROMÂNE
ZIUA MARINEI. Ziua 

de 15 august, când se sărbătorește 

Adormirea Maicii Domnului sau Sfânta 

Maria, a devenit ofi cial, începând 

din 1928, „Ziua Marinei Române“. 

Astfel, Sf. Maria a devenit de atunci 

protectoarea și patroana marinarilor 

români. La acest moment festiv, Liga 

Navală Română Galaţi transmite 

prin președintele fi lialei, cpt. (r) ing. 

Alexandru Harbuz, un salut tradiţional 

marinarilor civili și militari, dar și tuturor 

celor angrenaţi în industria navală, 

de la proiectare și execuţie până la 

lucrătorii portuari și angajaţii Căpităniei 

Portului.  . V.L.

  BICICLIST 

„INVIZIBIL“, UCIS 

PE UN DRUM 

JUDEŢEAN
ACCIDENT. Un bărbat de 

65 de ani a murit, la Munteni, după 

ce bicicleta cu care se deplasa 

pe un drum judeţean, în miez de 

noapte, a fost spulberată de o 

maşină. Şoferul, un localnic de 

61 de ani, nu l-a observat la timp, 

din cauza întunericului şi a lipsei 

elementelor refl ectorizante, pe 

biciclistul care se deplasa în faţa sa, 

pe DJ 240, şi l-a lovit în plin. Victima 

a murit pe loc, poliţiştii deschizând 

un dosar penal pentru ucidere din 

culpă.  . M. Constandache AR
H
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Piscina de la Valea Mărului 
s-a deschis pentru public
 TAMARA MANOLACHE
tamara.manolache@viata-libera.ro 

 Chiar dacă trăiesc la peste 60 de 

kilometri de Galaţi, vălmărenii 

se pot lăuda cu piscină pentru 

adulţi, bazin pentru copii, 

restaurant şi hotel de cinci stele, 

chiar la ei în localitate. 

Piscina este numai bună pen-
tru cei ce vor să facă baie şi să se 
relaxeze într-o zi caldă de vară, 
dar reprezintă şi un loc perfect 
de socializare pentru tinerii din 
localitate. Astfel, vălmărenii nu 
mai sunt nevoiţi să meargă în alte 
localităţi, ci pot să se bucure de 
vară chiar la ei în localitate. Se 
pot bronza pe un şezlong, cu mu-

zică bună şi un pahar de "lemon“ 
rece, aşa cum îi zice primarul. 
Deşi este o proprietate privată, 
administraţia locală susţine dez-
voltarea bazei de agrement, care 
contribuie la atragerea venitu-

lui, dar şi a vizitatorilor. "Când 
se vorbeşte de Valea Mărului, se 
vorbeşte frumos. E un lucru foar-
te bun pentru oameni. După aia 
vorbim şi de benefi cii economi-
ce care vin pentru localitate, la 

buget. La anumite întâlniri, alţi 
colegi primari mi-au zis să nu 
mai postez pe Facebook. Că văd 
alţi săteni şi spun "Uite că la Va-
lea Mărului s-a făcut piscină. La 
noi de ce nu se face?“, spune, cu 
mândrie, primarul Virgil Doca.  
Deschisă la începutul lunii iunie 
şi autointitulată "cea mai mare 
piscină din judeţul Galaţi“, zona, 
cu terasă şi foişor, adună zeci de 
adulţi şi copii din comună, dar 
şi oameni care vin din alte lo-
calităţi. În weekend, la zona de 
agrement vin peste o mie de per-
soane. Taxa de intrare la bazin 
este, de altfel, asemănătoare cu 
cele din Galaţi: 30 de lei pentru 
adulţi şi reduceri de preţ pentru 
copii şi adolescenţi. .

„CEA MAI MARE DIN JUDEŢ“  .  LUX

  u foto Iulia Kelt

 TAMARA MANOLACHE
tamara.manolache@viata-libera.ro 

Un acord de înfrăţire între co-
muna Valea Mărului şi Ţiganca, 
pus în ramă, în biroul primarului, 
arată importanţa istoriei pentru 
comunităţile de pe ambele maluri 
ale Prutului.  Deşi acordul este 
simbolic, acesta celebrează Cente-
narul Marii Uniri şi este un pas spre 

conturarea proiectelor comune. În 
plus, în Republica Moldova se afl ă 
Cimitirul de Onoare al Eroilor Ro-
mâni de la Ţiganca, în care sunt 
înhumaţi peste o mie de români 
căzuţi pe câmpul de luptă, în anul 
1941. "Am ţinut enorm ca să fi u 
primul sat care să mă înfrăţesc cu 
Ţiganca, având acolo 18 (persoane) 
de la Valea Mărului care au murit, 
deşi pe plăcile de granit există doar 

trei nume trecute. Ştiu atâtea isto-
rii despre luptele de la Ţiganca... 
Istorii adevărate! Istorii ce trebuie 
scrise. La ora actuală, mai avem un 
singur veteran de război, are 94 de 
ani. Este cel mai în vârstă om din 
sat. Un om care cu adevărat crede în 
Dumnezeu. De la el am învăţat că 
şcoala, credinţa şi armata înseam-
nă o naţiune“, povesteşte primarul 
Virgil Doca. Reprezentantul con-

ducerii locale încearcă să promove-
ze în rândul tinerilor, care au mai 
rămas, valorile culturale naţionale. 
"Învăţaţi carte, că e tare greu să ţii 
lopata în mână. Pixul se ţine mai 
uşor. Într-o ţară în care valorile nu 
sunt respectate, şi respectul este o 
valoare. Am văzut că, mai nou, se 
scriu pe Facebook din astea. Au în-
văţat de la bătrânei“, a mai adăugat 
edilul. .

Comunele Valea Mărului 
şi Ţiganca s-au înfrăţit

Cele                  
mai multe 
plantări          
din judeţ

SALCÂMI. Cum vii de la 

Cudalbi spre Valea Mărului, ochii îţi 

cad pe o imensitate verde, o pădure 

de salcâm cum nu prea vezi prin 

multe locuri din judeţ. Un adevărat 

„plămân verde“, aşa cum se spune 

prin broşuri. „Noi am plantat la Valea 

Mărului 600 de hectare cu salcâm. 

Suntem singura comună din judeţ - şi 

mai sunt vreo două în ţară - care au 

plantat atât de mult şi doar prin efor-

turile lor. Avem în comună şi un stejar 

secular, de 550 de ani, de care avem 

grijă“, ne-a spus primarul.  . C.L. 

 ZIUA 

VĂLMĂRENILOR, 

DE SF. MARIA
SĂRBĂTOARE. Astăzi, 

de Sfânta Maria, toată Valea 

Mărului este în sărbătoare, de ziua 

comunei. „Am ales această zi în 

primul rând pentru că ne-am gândit 

că de ziua vălmărenilor trebuie să 

fi e toţi vălmărenii acasă. Şi ştiţi că 

în august vin în concediu toţi cei de 

afară, din pribegie. Cred că avem 

în jur de 600 de familii“, spune 

primarul Virgil Doca. Ca în fi ecare 

an, primăria s-a pregătit din timp 

pentru sărbătoare: „O să încânte 

şi o să ne încânte Mirabela Dauer, 

Mioara Velicu, Angela Rusu. Pentru 

tinerele speranţe - că fac mereu un 

sondaj în comună - vor cânta Ruby, 

formaţia Zorile, Catanga şi Aurel 

Pădureanu... Va mai cânta o fată 

din Valea Mărului, care a terminat 

facultatea de psihologie şi e înscrisă 

la şcoala de artă populară din Iaşi 

- îi place muzica şi cântă foarte 

frumos moldoveneşte“. Petrecerea 

vălmărenilor va avea loc pe stadion, 

iar primarul se aşteaptă ca la ea să 

participe două mii de persoane, aşa 

cum s-a întâmplat mereu. Vor fi  şi 

jocuri de artifi cii, dar şi alte surprize. 

Nu vor fi  însă şi spectacole cu 

ansambluri folclorice, aşa cum 

şi-ar fi  dorit primarul: „Înainte, 

fostul director al Centrului Cultural, 

Sergiu Dumitrescu (Dumnezeu 

să-l odihnească!), făcea la Galaţi 

festivalul folcloric cu ultima zi pe 

15 august, chiar de Sf.Maria. Acum 

se face între 9 şi 12 august, pe 

15 aceste ansambluri sunt deja 

plecate şi nu le mai putem aduce“.  

. C.L. AR
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Depozitul 
conform 
de deşeuri 
de la Valea 
Mărului

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 „Dezvoltarea unei localităţi 

nu se poate face fără să aduci 

atingere anumitor aspecte. Dacă 

vedem lucrurile în mod păşunist, 

luăm văcuţa, ne plimbăm, 

stăm pe iarbă verde, dar să 

nu aşteptăm să vină agenţi 

economici şi investitori“, spune 

primarul comunei, Virgil Doca. 

În comuna Valea Mărului se 
va construi un depozit conform 
pentru deşeuri, în cadrul Siste-
mului de Management Integrat 
al Deşeurilor, proiect derulat de 
Consiliul Judeţean Galaţi. Este 
vorba despre un depozit, şi nu 
de o groapă de gunoi - un aspect 
la care primarul Virgil Doca 
ţine foarte mult, "deoarece sunt 
oameni care, pentru că nu ştiu, 
folosesc termenul de groapă de 
gunoi cu rea-voinţă. Ideea este în 
felul următor: există o decizie a 
Comisiei Europene, care spune 
că se închid toate gropile de gu-
noi. Deja noi am ieşit din terme-

nul maxim, care a fost 2018, şi 
nu e terminată treaba. Acum se 
construiesc depozite conforme. 
Depozitul conform care se va 
construi la Valea Mărului va fi  
exact ca în Germania, cu tehno-
logie germană. Nu se mai face 
o groapă de gunoi în sensul că 
se duce gunoiul acolo şi se pune 
grămadă“.

 Se pare că oamenii au înce-
put să vorbească că se aduce la ei 
în comună tot gunoiul din judeţ 
şi din judeţele învecinate. Pri-
marul spune că lângă depozitul 
conform de la Valea Mărului va 
fi  făcută o staţie de sortare. La 
Galaţi se va face o staţie de tra-
tare biomecanică. Deşeurile vor 
fi  duse la Galaţi, acolo vor intra 
în staţia de biotratare mecanică, 
vor fi  mărunţite şi făcute efectiv 
praf, apoi vor fi  aduse la Valea 
Mărului.

 "Dar, atenţie, să spunem lu-
crurilor pe nume! Va dura vreun 
an de zile în care deşeurile vor 
fi  aduse la Valea Mărului fără să 
intre în staţie, pentru că staţia nu 
va fi  gata. Înţeleg că licitaţia este 

deja demarată, pe 10 septembrie 
se deschide depunerea proiecte-
lor, pentru alegerea construc-
torului. Se vrea ca fi nalizarea 
construcţiei să aibă loc cât mai 
repede, în 12 luni“, afi rmă Virgil 
Doca, care ţine să nuanţeze situ-
aţia: "Sunt de acord cu tot ce în-
seamnă ecologie. Dar, în acelaşi 
timp, dezvoltarea unei localităţi 
nu se poate face fără să aduci 
atingere unor anumite lucruri. 
Domnule, în anul 1990, în satul 
Valea Mărului erau cinci Dacii 
şi le ştiam pe toate după culori. 
Vedeam că-i galbenă, ziceam că-i 
dom’ profesor Bulgaru... Acum 
tot cinci sunt, dar doar Dacii, că 
restul sunt tancuri, avioane şi 
alte alea... Şi astăzi avem o mie 
de maşini, nu mai avem cinci. 
Faptul că fi ecare cetăţean are o 
maşină a adus atingere mediului 
din Valea Mărului şi aerului pe 
care-l respirăm? Orice îmbună-
tăţire a standardului de viaţă 
are şi un revers. Vă mai dau un 
exemplu: sunt ecologişti şi în 
Galaţi care au urlat şi mai urlă 
împotriva noxelor din combina-

tul siderurgic. În acelaşi timp, 
80 la sută din locuitori se tem 
şi spun Doamne fereşte să nu se 
închidă combinatul! Noi asta tre-
buie să înţelegem, că o investiţie 
care aduce benefi cii oamenilor 
are şi dezavantaje. Dacă vedem 
lucrurile în mod păşunist, luăm 
văcuţa, ne plimbăm, stăm pe iar-
bă verde, dar să nu aşteptăm că 
o să treacă autostrada pe la noi, 
că o să vină agenţi economici, 
investitori...“.

 La ora actuală, deşeurile me-
najere din Valea Mărului, tot ce 
se strânge din tomberoane se 
duce la Galaţi. "După ce se termi-
nă tot ce înseamnă Sistemul de 
Management Integrat al Deşeuri-
lor (adică depozit şi staţie de sor-
tare la Valea Mărului, staţie de 
sortare la Tecuci, depozit şi staţie 
de transfer la Tg.Bujor, staţia de 
biotratare la Galaţi), atunci se va 
scoate la licitaţie şi tot ce înseam-
nă operare va fi  luat de un singur 
operator, care va avea un singur 
tarif, cum se întâmplă şi în cazul 
operatorului Apă Canal“, a mai 
spus primarul Virgil Doca. .

’
Depozitul conform 
care se va construi 
la Valea Mărului                  
va fi  exact                         
ca în Germania,                  
cu tehnologie 
germană. Nu se 
mai face o groapă                        
de gunoi în sensul că 
se duce gunoiul acolo               

şi se pune grămadă

VIRGIL DOCA
primarul comunei Valea Mărului

O INVESTIŢIE EXACT CA ÎN GERMANIA  .  PROIECT

Primarul arată u

locul unde va fi  

construit depozitul  

foto Iulia Kelt

 CE BENEFICII              

VA AVEA 

COMUNA
PLUSURI. Construirea 

depozitului conform de la Valea 

Mărului va avea ca principal 

neajuns faptul că, zilnic, zeci de 

maşini cu gunoi vor circula prin 

zonă. Însă, conform primarului 

Virgil Doca, benefi ciile acestei 

investiţii sunt mult mai mari. 

„Printre plusurile pe care le va 

aduce depozitul conform se 

numără cel puţin 200 de locuri 

de muncă, ce vor fi  create. Vor 

fi  benefi cii economice în ceea 

ce priveşte bugetul local - taxe, 

impozite. Orice investiţie atrage 

o altă investiţie, adică deja este 

câştigat un alt proiect lângă şi se 

va face o platformă de gunoi, care 

este a Consiliului Local şi care va 

aduce alte locuri de muncă. Este 

construit deja un drum asfaltat şi 

se va mai face unul, de şase metri 

lăţime. Se tot spune de mirosuri: 

depozitul este situat la o distanţă 

de cinci kilometri, aproape de 

Corod. Acolo se va face şi podul, 

se vor duce curent electric, apă 

şi canalizare până acolo. Tuturor 

terenurilor din zonă le vor creşte 

preţurile. Deja sunt investitori care 

ne-au spus că vor să cumpere 

teren în zona respectivă, cineva 

vrea să facă o staţie de betoane 

acolo“, a afi rmat primarul din Valea 

Mărului.  . C.L. 

S-a 
săturat de 
zbuciumul 
din Primărie

PASIUNI. Primarul Virgil 

Doca spune că, „după ce se fac şi 

investiţiile acestea de care ştiu, eu 

promit că nu voi mai candida, că mi-

ajunge atâta zbucium de 20 de ani. 

Vreau să mă duc în privat, să stau 

liniştit, mie îmi place istoria, să mă 

duc să caut ulcele, să scriu monogra-

fi a comunei. Am facultatea de istorie, 

pe care am făcut-o din pasiune, dar 

n-am predat nicio oră! Există deja 

o monografi e a comunei, făcută de 

altcineva, dar nu e completă. Îi dau 

nota 6“, spune primarul. . C.L.AR
H

IV
A 

V.
L.
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Ne-a părăsit unul 
dintre cei mai 
avizaţi specialişti 
în probleme de 
gramatică istorică

 Născut în localitatea Doina, 

din judeţul Neamţ, lectorul 

universitar Grigore Răcariu a 

ajuns la Dunărea de Jos 

ca absolvent al Universităţii 

din Iaşi, Facultatea de Filologie. 

A predat aici, alături de colegi 

din Iaşi, Bucureşti şi Galaţi, 

în cadrul Institutului Pedagogic 

de trei ani. 

A fost o minte sclipitoare, do-
tată cu o memorie fantastică, un 
fi lolog desăvârşit,  insufl ându-le 

studenţilor, care l-au avut ca mo-
del, dragoste pentru disciplinele 
Istoria limbii române şi Dialec-
tologie. De altfel, colegul său şi 
decanul Facultăţii de Litere, Isto-
rie şi Teologie, prof. univ. dr. Va-
lentin Ţurlan, a spus  despre pro-
fesorul Răcariu că a fost „unul 
dintre cei mai avizaţi specialişti 
în probleme de gramatică istori-
că şi dialectologie de la Dunărea 
de Jos“.

Pe parte administrativă, Gri-
gore Răcariu a fost mult timp se-
cretarul Universităţii din Galaţi, 
instituţie nou-înfi inţată în 1974, 
prin fuzionarea Institutului Pe-
dagogic de trei ani cu Institutul 
Politehnic. 

După unele declaraţii, el a 
contribuit, alături de alte cadre 
didactice, la denumirea actuală a 
instituţiei de învăţământ superi-
or şi tot domnia sa a lucrat, pe par-
te organizatorică, la înfi inţarea 
secţiei de la Cahul, cu specializa-
rea Română-Istorie, în încercarea 
de a păstra sentimentul naţional 
şi dragostea pentru istoria Româ-
niei, dincolo de Prut.

 „A fost un profesor extrem de 
bine informat, cu mare dragoste 
pentru istoria limbii române, un 

bun pedagog, cu o vastă cultură. 
Avea un fel anume de a preda dis-
cipline difi cile, un simţ al umoru-
lui desăvârşit, dublat de o ironie 
fi nă“, a declarat conf. dr. Doina 
Marta Bejan, colegă de catedră cu 
regretatul profesor.

„Grigore Răcariu mi-a încre-
dinţat conducerea unui cerc 
studenţesc de lingvistică şi m-a 
însărcinat să organizez (la sfârşi-
tul celui de-al treilea an de studii) 
o practică de dialectologie şi fol-
clor, care s-a desfăşurat în comu-
na mea natală, Umbrăreşti. 

Experienţa avută cu acel prilej 
„pe teren“ a fost una memorabilă 
pentru toţi studenţii participanţi. 
Excelenta colaborare cu profeso-
rul Răcariu a continuat şi anul 
următor, când mi-a îndrumat cu 
atenţie şi competenţă lucrarea de 
licenţă (o monografi e dialectală: 
„Graiul satului Torceşti“). 

Prin dispariţia acestui cadru di-
dactic cu reală vocaţie pedagogică, 
universitatea gălăţeană a pierdut, 
totodată, unul dintre oamenii care 
au lucrat cu pasiune la consolida-
rea ei“, a precizat fostul său elev, 
conf. univ. dr. Cristinel Munteanu, 
de la Universitatea „Danubius“ din 
Galaţi. .  Daniela Bogdan     

admitere
Un sfert din locurile la buget, 
ocupate în prima săptămână a sesiunii a doua

95 de candidaţi s-au înscris la Uni-
versitatea „Dunărea de Jos“ din Galaţi, 
după prima săptămână din a doua 
sesiune de admitere, cea pe bază de 
dosar. Cele mai căutate facultăţi sunt: 
Inginerie şi Automatică Calculatoare, 
Inginerie Electrică şi Electronică.

 „Pe 15 şi 16 august nu se fac în-
scrieri la sediul central, pentru că sunt 
zile libere, dar pe 17, în ultima zi din 
prima etapă, da. Pe 18 vor fi  probele 

eliminatorii, iar duminică tragem li-
nie şi prezentăm situaţia pentru cea 
de-a doua etapă de înscriere. Suntem 
optimişti, credem că se vor ocupa toate 
locurile bugetate“, a declarat prorecto-
rul Ştefan Baltă.

 Cei înscrişi acum sunt dintre cei 
care, din varii motive, nu au mai reuşit 
să îşi depună dosarul în iulie, mai pu-
ţini cei care vor să urmeze o a doua fa-
cultate. Admiterea a II-a se desfăşoară 

etapizat, cu afi şări intermediare, până 
pe 15 septembrie, aşa că cei care se gră-
besc pot prinde unul din cele 410 lo-
curi la buget şi 1.262 de locuri cu taxă, 
rămase libere după prima sesiune de 
vară. Înscrierile pentru toate facultă-
ţile unde mai sunt locuri disponibile 
au loc la sediul central al Universității, 
din str. Domnească nr. 47.

 După afi şarea rezultatelor, cea 
de-a doua etapă va avea loc în interva-

lul 20-31 august, iar cea de-a treia, şi 
ultima, între 3 şi 15 septembrie. Probe 
eliminatorii pentru arte şi sport vor 
mai fi  pe 1 şi 16 septembrie.

 Înscrierile pentru Facultatea de 
Inginerie și Agronomie din Brăila se 
fac la sediul din strada Calea Călăra-
şilor nr. 29, după același calendar. Pe 
17 septembrie se va trage linie şi vor fi  
afi şate rezultatele fi nale. .  Marina 

Petrea, anul I, Masterat 

deces
In memoriam Grigore Răcariu

concurs

 FESTIVAL 

FRANCOFON 

DE SCURT 

REPORTAJ - 

VICHY 2018
FILM. Cine e pasionat de 
fi lm şi are o idee interesantă pe 
care o poate materializa într-
un reportaj scurt este aşteptat 
să se înscrie la Festivalul 
francofon de scurt reportaj - 
Vichy 2018, unde premiile sunt 
multe şi pornesc de la 1.000 
de euro în sus. Concursul este 
organizat de asociaţiile „Sur 
les pas d’Albert Londres“ şi 
„Clubul audiovizual din Vichy“ 
şi va avea loc în intervalul 21-24 
noiembrie, în cadrul Forumului 
„Jurnalism şi societate“. 
Tematica concursului este 
extrem de vastă: „Cartierul meu, 
satul meu, oraşul meu, teritoriul 
meu“. Participarea la concurs e 
gratuită, însă cei înscrişi trebuie 
să îşi dea acordul ca producţiile 
să poată fi  încărcate pe un 
canal de YouTube, în scopuri 
promoţionale. Materialele ar 
trebui să fi e în limba franceză 
sau măcar să aibă subtitrare în 
franceză. Condiţiile tehnice pe 
care ar trebui să le îndeplinească 
fi lmele, pentru a intra în concurs 
şi documentele necesare 
(disponibile pe site-ul www.
sur-les-pas-d-albert-londres.
fr) se pot trimite prin wetransfer 
sau printr-un serviciu de curierat. 
Cele mai bune propuneri de 
reportaje vor fi  prezentate 
publicului, după ce un juriu 
alcătuit din profesionişti va 
decide care dintre ele va ajunge 
pe podium. Puteţi participa 
în concurs chiar şi cu două 
producţii, dacă nu vă puteţi 
decide care e reprezentativă, 
cu o condiţie: să nu mai fi  fost 
înscrise într-o altă competiţie. 
Miza e mare: Premiul juriului 
este în valoare de 1.500 de euro, 
iar alte distincţii includ: Premiul 
tinerilor (acordat de liceeni, 
asociaţii ale tinerilor, studenţi) 
de 1.000 de euro, Premiul oferit 
de „Offi ce Franco-Québécois 
pour la Jeunesse“ - un stagiu 
de studiu în Québec şi Premiul 
Publicului, în valoare tot de 1.000 
de euro. Data-limită până la 
care se primesc materialele este 
10 octombrie 2018, iar vârsta 
participanţilor trebuie să fi e până 
în 35 de ani. Reportajul scurt 
este un gen care răspunde în 
imagini la o singură întrebare şi 
poate dura de la câteva secunde 
la 10 minute. Se diferenţiază 
de documentar prin faptul că 
oferă o informaţie de actualitate, 
nu presupune prea multă 
documentare şi nici nu este 
foarte subiectiv. . Silvia Lungu, 

anul II, Jurnalism  

Plimbare 
pe Dunăre 
cu nava 
„Borcea“

ASOCIAŢIE. Nu va 

fi  de Sfânta Maria, ci în prima 

zi de septembrie. Asociaţia 

„Galaţi, Oraşul meu“ orga-

nizează, la patru ani de la 

înfi inţare, o plimbare pe Dună-

re, cu nava istorică „Borcea“. 

Plecarea va fi  de la Brăila, pe 

braţul nenavigabil al fl uviului, 

cu o oprire pe mal. Preţul bile-

tului, cu meniu inclus, este de 

75 de lei pentru adulţi şi 50 de 

lei pentru copii. Locurile sunt 

limitate.   . Daniela Bogdan

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul Facultăţii de 
Litere de la Universitatea „Dunărea 

de Jos“, coordonaţi de lector 
universitar doctor Aura Daniela 

Bogdan şi Roxana Artene Penciu.

onlineAR
H

IV
A 

V.
L.
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 SFINŢII MARTIRI 

BRÂNCOVENI
16 AUGUST. Pe 15 august 

1992, Constantin Brâncoveanu cu 

fi ii săi și cu sfetnicul Ianache au fost 

declaraţi sfi nţi de către Biserica 

Ortodoxă Română. Sunt însă 

sărbătoriţi pe 16 august, pentru a 

nu se suprapune cu sărbătoarea 

Adormirii Maicii Domnului. Constantin 

Brâncoveanu, domnitor al Ţării 

Româneşti, a fost un om marcant 

al timpului său. A domnit vreme de 

26 de ani, din 1688 până în 1714. 

Brâncoveanu a condus ţara bazându-

se nu pe război, ci pe diplomaţie. 

Abilitatea sa a depăşit veacurile şi a 

intrat în istorie. Sursele istorice spun 

că Brâncoveanu ar fi  trezit furia turcilor, 

iar în martie 1714 aceștia îi confi scă 

averile, iar familia îi este adusă la 

Constantinopol şi închisă în temniţele 

din Edicule, unde sunt torturaţi şi, de 

Adormirea Maicii Domnului, în ziua în 

care domnitorul împlinea 60 de ani, a 

fost decapitat, împreună cu fi ii, ginerele 

şi sfetnicul său. Abia în 1720, doamna 

Maria, văduva domnitorului, reuşeşte 

să repatrieze în taină osemintele și să 

le depună într-o criptă din Biserica 

Sfântul Gheorghe Nou din Bucureşti. 

După deshumare, osemintele nu au 

mai fost aşezate la loc în criptă, ci într-o 

raclă, în biserică, pentru a fi  venerate 

de credincioşii creştini. . V.L.

tradiţii
Obiceiuri de Sfânta Maria Mare

Tradiţia le îndeamnă pe femeile 

creștine ca în dimineaţa zilei de 

15 august să meargă la biserică 

pentru a împărţi struguri, prune 

sau faguri cu miere. 

Odinioară, în satele 
românești, după ce se împăr-
ţeau fructe, femeile mergeau 
la cimitir pentru a tămâia mor-
mintele. Pe de altă parte, cei 
care aveau vii obişnuiau ca în 
această zi să tocmească paznici 
care să păzească viile până la 
cules. Totodată, în această zi de 
sărbătoare, erau interzise dor-
mitul pe prispă sau scăldatul în 

apele râurilor spurcate de cerb, 
la fel și cu o zi înainte, în ajunul 
Sfi ntei Marii. Tot începând din 
15 august se deschidea în satul 
tradiţional sezonul nunţilor 
care ţinea până la intrarea în 
postul Crăciunului. În această 
zi se organizau şi târgurile şi 
iarmaroacele de toamnă, iar 
perioada dintre cele două Sân-
tămării era considerată timp 
optim pentru semănăturile de 
toamnă. În perioada care prece-
de sărbătoarea Sfi ntei Marii se 
adună ultimele plante de leac și 
se poate afl a cum va fi  toamna 
ce se apropie. Acum se culeg 

fl orile care se pun la icoane şi 
care mai apoi sunt bune pentru 
vindecarea anumitor boli. În 
zona Moldovei această sărbătoa-
re este considerată sărbătoarea 
„morţilor“, iar cu această oca-
zie sunt pomeniţi toţi strămo-
şii plecaţi în lumea celor drepţi 
care au purtat numele Sfi ntei 
Fecioare. De asemenea, tradiția 
recomandă ca la această sărbă-
toare să nu se ureze „La mulți 
ani!“ persoanelor care poartă 
numele Maria, Marian (sau de-
rivate), ci pe 8 septembrie, când 
se prăznuiește Nașterea Maicii 
Domnului. . V.L.

Ultimele 
sărbători 
din anul 
bisericesc

ORTODOXIE. Luna 

aceasta sunt două sărbători mari 

pentru creştinii ortodocşi. Astăzi, 

15 august, se sărbătoreşte Ador-

mirea Maicii Domnului sau Sfânta 

Marie Mare. A doua zi, se slujeşte 

pentru Sfi nţii Brâncoveni. Urmă-

toarea sărbătoare va fi  Tăierea 

Capului Sfântului Ioan Botezătorul, 

pe 29 august, care va fi  ultima 

sărbătoare mare din acest an 

bisericesc. În Biserica Ortodoxă 

Română, anul bisericesc începe 

pe 1 septembrie. . V.L.

Adormirea 
Maicii 
Domnului, 
sărbătoare 
împărătească
Credincioșii ortodocși 

prăznuiesc astăzi Adormirea 

Maicii Domnului sau Sfânta 

Maria Mare.

 Adormirea Maicii Domnului 
nu este un eveniment de pe urma 
căruia să fi  rămas dovezi istorice 
palpabile, nici în evanghelii nu 
sunt referiri la acest moment. 
Totuși, în cartea „Vieţile Sfi nţi-
lor“, există un capitol generos 
dedicat trecerii la cele veşnice 
a Născătoarei de Dumnezeu. In-
formaţiile vin prin Sfânta Tradi-
ţie şi din evanghelia lui Iacob, 
carte apocrifă (necanonică).

Adormirea Maicii Domnu-
lui s-a petrecut după Răstigni-
rea, Învierea, Înălţarea la Cer 
a Mântuitorului şi după Pogo-
rârea Sfântului Duh. Hristos 
i-a făcut cunoscută Maicii Sale 
mutarea la Ceruri prin Arhan-
ghelul Gavriil. „Înştiinţându-se 
Născătoarea de Dumnezeu des-
pre aceasta s-a bucurat cu bu-
curie mare şi s-a suit degrabă 
în Muntele Măslinilor să se roa-
ge“. Maica a revenit la casa din 

Ierusalim şi s-a pregătit de cele 
necesare. „Şi binecuvântând pe 
toţi cei de faţă şi-a dat sufl etul în 
mâinile Fiului şi Dumnezeului 
ei. Multe vindecări s-au împărţit 
celor bolnavi prin binecuvânta-
rea ei“.

 Momentul a fost însoţit de 
tunet mare, iar Apostolii au 
ajuns la Ierusalim „de la margi-
nile lumii, prin văzduh“. În mod 
miraculos, la adormirea Sfi ntei 
Fecioare, Dumnezeu îi adună 
la casa Maicii Mântuitorului pe 
apostolii plecaţi în lume, să pre-
dice. Toma a întârziat şi a mers 
la mormântul Maicii Domnului. 
De la el avem mărturia că trupul 
Maicii nu mai era în mormânt, 
fi indcă îl răpise la cer Fiul ei.

Astăzi este hram la Biserica 
„Mavramol“, din centrul oraşu-
lui, care îmbracă în această zi 
straie de sărbătoare. Aşezată 
pe fundaţie din piatră, Biserica 
„Mavramol“ - situată pe aleea 
cu acelaşi nume - rămâne un 
lăcaş duhovnicesc remarcabil 
şi o comoară arhitecturală a 
Galațiului. .  V.L. 

HRAM LA BISERICA „MAVRAMOL“  .  15 AUGUST
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Mesaj dur al preşedintelui, după 
violenţele din Piaţa Victoriei
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

"Atacarea oamenilor nevinovaţi, 

atacarea jurnaliștilor, atacarea 

femeilor și copiilor este de 

neconceput într-un stat 

european, iar cei vinovaţi 

trebuie identifi caţi“, a declarat 

președintele Klaus Iohannis. 

"Au trecut deja trei zile și nu 

există niciun responsabil pentru 

ce s-a întâmplat vineri în Piaţa 

Victoriei“, a spus, luni seară, 

președintele Klaus Iohannis, 

citat de Digi 24.

 Arătând că "în ultimul an și 
jumătate, PSD a compromis ac-
tul de guvernare și legiferare“, 
șeful statului a afi rmat că avem 
"o guvernare haotică, irațională“. 
"Avem acum și o componentă re-
presivă, care ridică serioase sem-

ne de întrebare cu privire la ce are 
de gând acest guvern cu românii“, 
a spus Iohannis. "PSD a câștigat 
alegerile, nu am contestat nicio-
dată acest lucru. Însă actuala sa 
conducere abuzează de acea vic-
torie pentru a ataca populația, 
pentru a ataca Justiția, pentru 
a scoate România de pe drumul 
său european și euroatlantic“, a 
menționat Iohannis, adăugând că 
majoritatea românilor nu sunt de 
acord cu direcția în care PSD duce 
România. "Fac pe această cale un 
apel la membrii PSD să ia foarte în 
serios protestele din aceste zile și 
să înțeleagă că trebuie să guvern-
ze pentru oameni și nu împotriva 
lor“, a mai declarat președintele.

 El a lansat apeluri și către 
societatea civilă și către opoziția 
parlamentară. "Nu vă lăsați 
descurajați de actuala situație. 
Lucrurile se pot schimba în bine, 

este nevoie de efortul nostru, al 
tuturor, este foarte important ca 
societatea civilă să fi e vie și vigi-
lentă, să se implice cu toată forța 
în viața socială și politică. Acest 
apel nu este un apel la revoltă, 
ci un apel la responsabilitate și 
la implicare“, le-a transmis șeful 
statului românilor.

 Cât despre opoziția parlamen-
tară, Iohannis a spus: "Alternati-
va nu vine de la sine. Doar lucrând 
cu determinare și înțelepciune 
se poate ajunge în situația de a 
obține încrederea oamenilor. Stă 
și în mâinile opoziției responsa-
bilitatea de a asigura stabilitatea 
țării și menținerea României pe 
drumul normalității. Este nevo-
ie, fără îndoială, de un dialog 
susținut între toate forțele de 
opoziție. Oamenii politici res-
ponsabili știu să lase deoparte 
interesele mărunte și orgoliile 

și să pună mai presus interesul 
țării. Iar interesul românilor 
este de a opri abuzurile actualei 
majorități“.

 Ieri, la nici 24 de ore de la 
declarațiile șefului statului, Co-
misia Europeană și-a exprimat 
îngrijorarea. Comisia atrage 
atenția că "violența nu poate fi  
o soluție în politică“, a declarat, 
ieri, un purtător de cuvânt al CE. 
"Comisia urmărește îndeaproa-
pe evoluțiile din România. Pro-
testatarii au criticat inversarea 
progresului în domeniile refor-
mei judiciare și luptei împotriva 
corupției. Comisia acordă o mare 
importanță independenței siste-
mului judiciar și luptei împotriva 
corupției. Protestele pașnice s-au 
soldat cu violență. Violența nu 
poate fi  niciodată o soluție în poli-
tică“, au transmis reprezentanții 
Comisiei Europene. .

„CEI CARE VOR SĂ ÎNGENUNCHEZE JUSTIŢIA ŞI-AU DORIT O DIVERSIUNE?“  .  CRITICI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Carmen Dan va fi  audiată pe 
21 august, în Comisia de apărare 
a Camerei Deputaţilor, la solicita-
rea PNL și USR.

Opoziția reclamă modul bru-
tal în care au intervenit jan-
darmii vineri seară, a anunțat 

Digi 24. Astfel, Carmen Dan va 
fi  chemată săptămâna viitoare, 
marți, în Comisia de apărare a 
Camerei Deputaților. Invitația va 
fi  trimisă de Comisia de apărare, 
deși inițial ședința nu s-a ținut din 
lipsă de cvorum. Reprezentanți ai 
USR și PNL au mers însă în biro-
ul președintelui comisiei, Dorel 
Căprar, și într-un fi nal social-

democrații au fost de acord să 
trimită această invitație.

Opoziția vrea ca la audieri să 
vină și șeful Jandarmeriei, colo-
nelul Sebastian Cucoș, și prefec-
tul Capitalei, Speranța Clișeru.

PNL și USR vor să știe de 
ce au fost jandarmii atât de 
bine echipați la protestul din 
10 august, de unde știau social-

democrații că urma să fi e violențe, 
cine a dat ordinul ca jandarmii 
să intervină atât de violent și ce 
legi au fost respectate din mo-
ment ce ministrul de Interne și 
reprezentanții forțelor de ordine 
nu au ce să-și reproșeze. În plus, 
opoziția vrea să mai afl e de ce jan-
darmi cu foarte puțină experiență 
au fost puși în linia întâi. .

Carmen Dan, audiată 
în Comisia de apărare a Parlamentului

A încercat   
să incendieze
sediul PSD

ATAC. Un bărbat a încer-

cat să incendieze sediul PSD din 

Focșani, cu ajutorul unei sticle 

pline cu benzină, apoi a fugit de la 

locul faptei. Incidentul s-a petrecut 

în noaptea de luni spre marţi, iar 

atacatorul a fost prins la scurt timp 

de doi cetăţeni și, ulterior, a fost 

predat poliţiștilor. Potrivit unor surse 

apropiate anchetatorilor, bărbatul a 

aruncat cocktailul molotov în curtea 

sediului PSD și apoi a fugit, fi ind 

prins de câteva persoane care l-au 

văzut.  . C.D. 

 INSTABILITATE 

ATMOSFERICĂ 

ÎN MAI MULTE 

REGIUNI
METEO. Până vineri, 

17 august, la ora 22,00, în mai multe 

regiuni ale ţării, vântul va sufl a 

puternic și vor fi  averse cu caracter 

torenţial și grindină, au anunţat 

meteorologii. „În zilele de miercuri, 

15 august, joi, 16 august, și vineri, 

17 august, în Maramureș, Transilvania, 

nordul Crișanei și al Moldovei, 

precum și în zonele montane și 

submontane vor fi  intervale de 

timp cu instabilitate atmosferică 

accentuată, ce se va manifesta prin 

ploi ce vor avea și caracter torenţial, 

descărcări electrice, intensifi cări 

de scurtă durată ale vântului ce vor 

putea lua și aspect de vijelie și izolat 

grindină“.  . C.D. 

 VIENA, CEL 

MAI BUN ORAŞ                 

DE LOCUIT
STATISTICĂ. Viena a fost 

desemnată cel mai bun oraş de locuit 

în 2018, în topul „The Economist 

Intelligence Unit“, depăşind oraşul 

australian Melbourne, care a ocupat 

prima poziţie în ultimii şapte ani, 

scrie The Guardian. Urcarea pe 

primul loc a Vienei este în strânsă 

legătură cu numărul scăzut de 

atacuri teroriste din Occident în 

acest an, precum şi de rata scăzută 

a infracţionalităţii. Viena şi Melbourne 

au avut punctaj maxim pentru 

sistemul de sănătate, educaţie şi 

infrastructură.  . C.D. AR
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Înjurăturile 
pot dăuna 
buzunarului

ILEGAL. Poliţiştii din cadrul 

Secţiei Nr. 5 Poliţie Locală l-au 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în cuantum de 200 de lei, 

pe L.C.D., de 20 de ani, din comu-

na Frumuşiţa, judeţul Galaţi. 

Sus-numitul, afl ându-se în incinta 

unui bar de pe strada Traian, 

a proferat injurii şi expresii jigni-

toare, precum şi ameninţări cu 

acte de violenţă la adresa unui 

consumator, provocând astfel 

indignarea celorlalţi cetăţeni.            

. T.M.

Îndreptarea, lămurirea 
şi completarea hotărârii 
judecătoreşti civile

Codul de procedură civilă pre-
vede că erorile sau omisiunile cu 
privire la numele, calitatea şi sus-
ţinerile părţilor sau cele de calcul, 
precum şi orice alte erori materiale 
din cuprinsul unei hotărâri jude-
cătoreşti civile pot fi  remediate din 
ofi ciu de către instanţa de judecată 
sau la cererea părţii interesate.

 Această procedură vizează 
doar îndreptarea acelor erori ma-
teriale care s-au strecurat cu oca-
zia redactării unei hotărâri jude-
cătoreşti (ex.: redactarea ero nată 
a numelui sau prenumelui părţi-
lor, inversarea calităţii procesua-
le a acestora, erorile în efectuarea 
unor calcule aritmetice etc.).

 Prin urmare, pe calea acestei 
proceduri nu pot fi  îndreptate 
greşelile de judecată (care se re-
feră la fondul pricinii).

 Oricât de evidente ar fi , greşe-
lile de judecată se pot corecta nu-
mai prin intermediul exercitării 
căilor legale de atac.

 Cererea de îndreptare a ho-
tărârii judecătoreşti poate fi  for-
mulată oricând de partea care 
justifi că un interes şi se adresează 
instanţei de judecată care a pro-
nunţat hotărârea respectivă.

 În cerere trebuie să se preci-
zeze elementele din care rezultă 
eroarea materială, dovezile care 
atestă această eroare şi, totodată, 
cum ar fi  corect să fi e scris în cu-
prinsul hotărârii.

Instanţa de judecată poate 
dispune, din ofi ciu, îndreptarea 
unei erori materiale dacă aceas-
ta a fost determinată de grefi er 

sau de către judecător. Cererea se 
soluţionează de completul care a 
pronunţat hotărârea a cărei în-
dreptare se solicită.

 Citarea părţilor se face numai 
dacă instanţa de judecată conside-
ră necesar, în funcţie de cum are 
sau nu nevoie de anumite lămuriri, 
care pot fi  date de către părţi.

 Asupra erorilor sau omisi-
unilor, instanţa de judecată se 
pronunţă prin încheiere dată în 
camera de consiliu.

 În cazul admiterii cererii, în-
dreptarea erorii materiale se face în 
ambele exemplare ale hotărârii.

 Dacă nu se referă la erori ma-
teriale, ci la greşeli de judecată, 
cererea va fi  respinsă.

 Încheierea prin care a fost so-
luţionată cererea de îndreptare a 
erorilor materiale este supusă ace-
loraşi căi de atac (apel sau recurs) 
ca şi hotărârea a cărei îndreptare 
s-a solicitat.

 În ceea ce priveşte lămurirea 
hotărârii judecătoreşti, legea pro-
cesual civilă prevede că această 
procedură se aplică în cazul în 
care sunt necesare lămuriri pri-
vind înţelesul, întinderea şi apli-
carea dispozitivului hotărârii ori 
dacă acesta cuprinde dispoziţii 
contradictorii.

 Aşadar, se are în vedere carac-
terul neclar sau contradictoriu al 
menţiunilor din dispozitivul ho-
tărârii respective.

 Solicitare de clarifi care 
Partea interesată poate solicita 

instanţei de judecată care a pro-

nunţat hotărârea să lămurească 
dispozitivul acesteia sau să înlă-
ture dispoziţiile potrivnice.

 În practica instanţelor de ju-
decată, s-a arătat că prin această 
procedură nu poate fi  modifi cat 
dispozitivul hotărârii, ci doar 
acesta se clarifi că pentru a se asi-
gura posibilitatea punerii în exe-
cutare, ori se înlătură dispoziţiile 
care, eventual, se contrazic.

 Prin urmare, această proce-
dură este pusă la dispoziţia părţii 
interesate atunci când din culpa 
instanţei de judecată, dispozitivul 
hotărârii nu este sufi cient de clar, 
ceea ce poate determina difi cul-
tăţi la executare.

 Spre deosebire de procedura 
îndreptării hotărârii (care poate fi  
efectuată şi din ofi ciu), lămurirea 
hotărârii poate fi  dispusă numai 
la cererea părţii interesate.

 Ca atare, instanţa de judecată 
nu poate dispune completarea, 
din ofi ciu, a propriei hotărâri, ci 
doar la cererea uneia dintre păr-
ţile din proces.

 Cererea de lămurire poate fi  
formulată oricând, dar numai 
până la declanşarea procedurii 
de executare silită.

 După acest moment, nu va 
mai putea fi  formulată decât con-
testaţie la titlu, dacă sunt nece-
sare lămuriri privind înţelesul, 
întinderea sau aplicarea titlului 
executoriu.

 Cererea de lămurire se soluţio-
nează de urgenţă de instanţa care 
a pronunţat hotărârea, cu citarea 
părţilor, în camera de consiliu.

 Împotriva încheierii pronun-
ţate se pot exercita aceleaşi căi 
de atac (apel sau recurs) ca în ca-
zul hotărârii a cărei lămurire s-a 
solicitat.

 Procedura completării hotă-
rârii judecătoreşti civile are în 
vedere situaţia în care instanţa a 
omis să soluţioneze toate capetele 
de cerere cu care a fost învestită 
(principale sau accesorii) ori a 
omis să se pronunţe asupra unei 
cereri anexe sau incidentale, deşi 
partea nu a renunţat la judecata 
acestora.

 Cererea de completare tre-
buie să se facă în acelaşi termen 
în care se poate declara apel sau 
recurs împotriva hotărârii, iar 
în cazul hotărârilor pronunţate 
în căile extraordinare de atac 
sau în fond după casarea cu re-
ţinere, în termen de 15 zile de la 
pronunţare.

 Cererea se soluţionează în re-
gim de urgenţă, cu citarea părţi-
lor, prin hotărâre separată.

 Hotărârea pronunţată poate 
fi  atacată cu apel sau recurs, ca 
şi hotărârea pentru care s-a soli-
citat completarea.

 De precizat că, potrivit Codu-
lui de procedură civilă, îndrep-
tarea, lămurirea, înlăturarea 
dis  po  ziţiilor contradictorii ori 
completarea hotărârii judecă-
toreşti civile nu pot fi  cerute pe 
calea apelului sau recursului, ci 
numai în condiţiile prevăzute 
de procedurile  sus-menţiona-
te. . Eugen  Mortu, judecător 

Tribunalul Galaţi

BREVIAR JURIDIC  . LEGISLAŢIE

Împotriva încheierii pronunţate se pot exercita aceleaşi căi de atac (apel sau recurs) u

’
Cererea de 

îndreptare 

a hotărârii 

judecătoreşti poate 

fi  formulată oricând 

de partea care 

justifi că un interes 

şi se adresează 

instanţei de 

judecată care a 

pronunţat hotărârea 

respectivă

EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi
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tenis
Reacţia WTA, după accidentarea lui Buzărnescu

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Românca Mihaela Buzărnescu 
s-a accidentat la glezna dreaptă în 
meciul cu Elina Svitolina, contând 
pentru turul al doilea al turneu-
lui Rogers Cup, de la Montreal. În 
urma incidentului, Buzărnescu a 
părăsit terenul într-un scaun cu 
rotile, iar Svitolina, care a ajutat-o 
pe româncă până la sosirea medi-
cului, a povestit după meci că ea 
a simțit că a durat mult până ca 

cinevă să vină pe teren să o în-
grijească pe Mihaela. Ca urmare 
a criticilor făcute de Svitolina, 
președintele WTA, Micky Lawler, 
a precizat că timpul de reacție al 
echipei medicale a fost de 2 minu-
te și jumătate. „WTA trebuie să se 
descurce în funcție de felul în care 
sunt organizate arenele. Acest 
complex are vestiarul într-un sin-
gur loc, iar fi zioterapeuții sunt 
ocupați în acel vestiar. Ei ajung 
pe teren cât de rapid pot. Nu este 
ca în fotbal, de exemplu, unde 

întreaga echipă este fi e pe bancă, 
fi e pe teren. Este un pic diferit. 
Am urmărit imaginile cu mare 
atenție și totul a durat două mi-
nute și jumătate. Când ești în acel 
moment, într-o situație de criză 
ca asta, totul pare că durează o 
veșnicie. Eu cred că intervenția a 
fost rapidă. Totul s-a făcut bine, 
a fost dusă la spital. Nu știu ce 
am fi  putut face mai bine. Când 
fi zioterapeuții nu sunt ocupați în 
vestiar, stau pe marginea terenu-
lui, dar uneori nu pot fi  acolo. 

A fost un ghinion teribil, dar echi-
pa a făcut o treabă grozavă. Cele 
două minute și jumătate poate au 
părut că au fost 20 de minute, dar 
au fost două minute și jumătate“, 
a spus Lawler, într-o conferință 
de presă, conform presei canadi-
ene.  Buzărnescu, locul 20 WTA, 
a ratat turneele de la Cincinnati 
și New Haven, dar va încerca să 
participe la US Open, în acest 
moment fi ind la New York, 

unde se recuperează după 
accidentare. .

Primele meciuri ale celei 
mai noi echipe naţionale
SONIA BACIU 
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Înfi inţată în acest an, echipa 

naţională de futsal - senioare 

are astăzi „botezul“, la Chişinău, 

într-un prim meci amical cu 

reprezentativa Republicii 

Moldova, un al doilea urmând să 

aibă loc mâine. 

La acest eveniment, Galaţiul 
are şase reprezentanţi, antrenorul 
principal David Asandei şi cinci ju-
cătoare de la echipa de fotbal de pri-
mă ligă AFC Universitatea: Monica 
Benţoiu, Maria Stamate, Elena Ră-
duc şi cele două transferate recent: 
Mirela Abălaşei şi Lidia Moacă.

 Selecţionerul Asandei a început 
ultima etapă a pregătirii pentru 
aceste jocuri cu un scurt cantona-
ment la Vaslui, derulat în perioada 
8-13 august, în cadrul căruia fetele 
au efectuat câte două antrenamen-
te pe zi. „Sunt condiții foarte bune 
de pregătire aici. Am ales Vasluiul, 
pentru că vom susține primele jo-
curi din istoria futsalului feminin 
cu Moldova și atunci s-a preferat 
această locație. Și juniorii de la Un-
der 19 tot la Vaslui s-au pregătit, fi -
ind mulțumiți de condițiile oferite“, 
a declarat tehnicianul gălăţean.

 David Asandei a selecţionat 
jucătoare din fotbalul pe teren 
mare, din campionatul intern, 
dar şi trei fete specializate în 

futsal, care evoluează la echipe 
din Italia şi Portugalia: Sabina 
Radu (Chiaravale Fiber Pasta, 
Italia), Mirela Abălașei (Univer-
sitatea Galați) - portari; Lucica 
Meleaca (CSM Târgu Mureș), 
Mihaela Merlan (Heniu Prun-
du Bârgăului), Nina Anca (Fair-
Play București), Valentina Petre 
(Fair-Play București), Roxana Ion 
(Italcave Real State, Italia), Maria 
Stamate (Universitatea Galați), 
Antonia Covaci (Sporting Lisabo-
na, Portugalia), Monica Bențoiu, 
Lidia Moacă, Elena Răduc (toate 
Universitatea Galați), Kinga Ba-
rabasi (Vasas Femina, Ungaria), 
Szidonia Papp (Heniu Prundu 
Bârgăului).

 Pentru echipa naţională 
de futsal a României, debutul 
în competiţiile ofi ciale va fi  la 
toamnă, când vor începe jocuri-
le de califi care la turneul fi nal al 
Euro 2019. Selecționerul speră 
ca până la primul meci ofi cial 
să cristalizeze un lot, cu care să 
lase o impresie bună. „Suntem 
destul de realiști, încă suntem 
în faza de selecție. Nu e defi ni-
tivat lotul. 

Suntem la al treilea stagiu de 
pregătire şi în fi ecare am avut 
fete noi. Și la Vaslui avem patru 
fete noi, din care una este pro-
fesionistă, jucând la Sporting 
Lisabona. 

Avem un lot tânăr, care în 
următorii doi ani am convin-
gerea că va emite pretenţii în 
futsalul feminin. Sunt fete ta-
lentate, unele vin de la echipe 
profesioniste, însă cele mai mul-
te sunt de la fotbalul feminin, 
din prima ligă, fete care au mai 
cochetat cu turneele de futsal“, 
a completat Asandei.

În preliminariile pentru 
Euro 2019, România va întâlni 
Spania, Italia și Polonia, în pe-
rioada 11-16 septembrie. .

’
Avem un lot tânăr, 

care în următorii doi 

ani am convingerea 

că va emite pretenţii 

în futsalul feminin

DAVID ASANDEI
selecţioner, echipa feminină 
a României de futsal

MOMENT ISTORIC, CU CINCI JUCĂTOARE DE LA GALAŢI  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean

PATINAJ. Grădina Publi-

că și sala de forţă de la Patinoar 

sunt locurile în care patinatorii 

de viteză de la CSM Dunărea își 

efectuează pregătirea de vară. 

Primul obiectiv este un concurs 

pe role, la Brașov, care a fost 

amânat cu o săptămână, iar 

antrenorul Dorin Radu încearcă 

să-şi menţină elevii într-o formă 

sportivă optimă. În această 

deplasare urmează să meargă 

un grup cu cei experimentaţi: 

Teodor Radu, care a trecut la 

seniori, Dana Ilașcu, Florin Pos-

telnicu, Delia Dumitrescu, Maria 

Ivlampie, Sorina Vintilă și Bianca 

Nica. Începerea antrenamentelor 

pe gheaţă este estimată pentru 1 

septembrie.

TENIS. Rezultate ale 

gălăţenilor, pe tabloul principal al 

probei de dublu mixt de la „Cupa 

Municipiului Slobozia - Trofeul 

Ioan Pinter“, pentru sportivi sub 

14 ani: Mihnea Robert Maftei/ 

Briana Dan (CSM Dunărea 

Galaţi/ Venus Brăila) - Robert 

Butuza/ Cătălina Savin (Dinamo 

București) 4-6, 4-6 și Lavinia 

Găvănescu/ Matei Trufaș (Arca-

da Galaţi/ Daimon SC) - Daria 

Tudor/ Ianis Buzatu (Tenis Con 

Slobozia/ Venus Brăila) 6-7 (2), 

2-6. La dublu fete, L. Găvă-

nescu/ Sicilia Ionică (Arcada/ 

LPS - CSS Pitești) - Alexia Iancu/ 

Daria Tudor (AS Altius/ Tenis 

Con) 6-7 (2), 7-6 (2), 8-10.  .

Patinatorii, 
pregătiri         
pe role

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Begu,              
a şasea 
înfrângere    
la rând

TENIS. Irina Begu (55 WTA) a fost 

învinsă de Ajla Tomljanovici (58 WTA), 

scor 4-6, 6-3, 6-3, în turul inaugural al 

turneului de la Cincinnati (Premier 5). 

Begu nu a mai câștigat un meci din 31 

mai, turul al doilea la Roland Garros, 

aceasta fi ind a șasea sa înfrângere 

consecutivă. În turul doi, Tomljanovici va 

juca, astăzi, împotriva liderului mondial 

- Simona Halep, câștigătoarea de anul 

trecut. Cele două nu s-au mai întâlnit 

până acum. Tomljanovici a învins-o în 

ultimul tur preliminar pe Sorana Cîrstea 

(locul 52 WTA). . S.B.AR
H
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 ÎN ACEASTĂ 

SEARĂ, 

SUPERCUPA 

EUROPEI
FOTBAL. Echipele spaniole 

de fotbal Real Madrid şi Atletico 

Madrid se vor înfrunta, în această 

seară, de la ora 22,00, în capitala 

Estoniei, Tallinn, pe un stadion cu 

doar 15.000 locuri, în a 43-a ediţie 

a Supercupei Europei la fotbal. 

Partida va fi  transmisă de posturile 

tv Digisport 1 şi Telekom 1. Real, 

care a câştigat ultimele trei ediţii 

ale Ligii Campionilor, vizează un al 

cincilea trofeu în Supercupă, ceea 

ce ar însemna egalarea recordului 

deţinut de FC Barcelona şi AC 

Milan. Real a cucerit trei Supercupe 

din ultimele patru desfăşurate. 

Atletico Madrid şi-a adjudecat 

trofeul Supercupei de fi ecare dată 

când a jucat cu el pe masă, în 2010 

şi 2012, ca deţinătoare a titlului 

în Europa League. Supercupa a 

fost înfi inţată în urma unei idei a 

jurnalistului olandez Anton Witkamp 

şi opunea iniţial câştigătoarea 

Cupei Campionilor Europeni 

(ulterior a Ligii Campionilor) şi 

deţinătoarea Cupei Cupelor 

(1972-1999), iar după desfi inţarea 

acestei competiţii câştigătoarea 

Cupei UEFA/Europa. Real Madrid 

a cucerit în sezonul trecut trofeul 

Ligii Campionilor după 3-1 în fi nală 

cu Liverpool. Atletico Madrid şi-a 

adjudecat trofeul Europa League în 

stagiunea precedentă, după 3-0 în 

fi nala  cu  Olympique  Marseille.  

. M. Căpăţînă 

A doua 
victorie la 
EURO 2018

MINIFOTBAL. 
Selecţionata României, care 

are şase titluri continentale 

consecutive în palmares, 

a învins formaţia Angliei cu 

scorul de 4-2 (2-0), luni sea-

ră, într-un meci din Grupa B 

a Campionatului European 

de minifotbal - EURO 2018, 

care are loc la Kiev (Ucrai-

na). Duminică, în primul 

său meci, România a învins 

Austria  cu  scorul de 2-0.  

. M. Căpăţînă

Derbi judeţean 
în Cupă, pe „Dunărea“
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe @viata-libera.ro 

Cele două formaţii gălăţene din 

Liga a III-a, Oţelul şi Sporting 

Lieşti, au astăzi primele jocuri 

ofi ciale din noul sezon, cele din 

turul doi al "Cupei României“, 

ambele de la ora 17.30. Oţelul 

va juca pe terenul campioanei 

eşalonului al patrulea tulcean, 

în timp ce Sporting va întâlni, la 

Stadionul "Dunărea“, performera 

gălăţeană din turul precedent, 

ACS Universitatea Dunărea de 

Jos (Liga a IV-a).

 Oţelul va juca în deplasare cu 
Pescăruşul Sarichioi Junior, câş-
tigătoarea fazei judeţene tulcene 
a Cupei şi a Ligii a IV-a. Teoretic, 
Oţelul ar trebui să treacă relativ 
lejer de formaţia din sudul jude-
ţului Tulcea, luând în calcul ce au 
făcut "păsărelele“ din Sarichioi 
la barajul de promovare în Liga a 

III-a, în faţa celor de la SCM Gloria 
Buzău: înfrângeri cu 0-3 acasă şi 
1-5 la Buzău. Cu un sezon înain-
te, tot la baraj, Pescăruşul pierdea 
acasă partida cu SSC Farul, cu sco-
rul de 2-7.

 Singurele impedimente pen-
tru Oţelul ar fi  doar distanţa des-
tul de mare pentru această fază a 
competiţiei - Sarichioi afl ându-se 
în apropiere de Babadag, la 115 
kilometri de Galaţi - şi terenul de 
joc, cu denivelări şi foarte posibil 
destul de tare. Tocmai pentru a fi  
cât de cât adaptaţi la condiţiile de 
joc, cei de la Oţelul au făcut antre-
namentul de luni pe terenul deni-
velat de la Stadionul "Dunărea“.

 În ceea ce priveşte lotul, din-
tre juniorii testaţi în meciurile 
de pregătire a convins gălăţeanul 
Alexandru Stan (de la ASCM Du-
nărea) şi este posibil să fi e păstrat 
şi mijlocaşul Robert Dumitru (de 
la Voluntari II). Astfel, pentru 
meciul de astăzi, obligativitatea 
de a avea în teren doi jucători sub 
20 de ani va fi  îndeplinită cel mai 
probabil prin folosirea lui Andrei 

Munteanu şi Stan, dacă starea 
medicală a acestuia din urmă 
va permite, el acuzând o uşoară 
accidentare.

Celelalte două echipe gălăţene 
prezente în acest tur doi al Cu-
pei României, ACS Universitatea 
Dunărea de Jos (CSU) şi Sporting 
Lieşti, se vor întâlni într-un derbi 
judeţean, la Stadionul "Dunărea“, 
arbitrat de o brigadă din Brăila, 
cu Tudorel Pârlog la centru. "Sun-
tem două echipe din eşaloane 
diferite, dar în Cupă acest lucru 
deseori este anulat de entuziasm 
şi ambiţii. Trebuie să ne respec-
tăm adversarul“, a declarat antre-
norul principal Ionuţ Niculcea.

 Sporting Liești şi-a legitimat 
cei zece jucători cooptaţi în echi-
pă în această vară, astfel că staf-
ful tehnic - Ionuț Niculcea, ajutat 
de Dorinel Matei - are la dispoziţie 
tot lotul cu care peste o săptămâ-
nă şi jumătate va aborda partidele 
din ediția 2018-2019 a celui de-al 
treilea eșalon.

 De partea cealaltă, CSU se va 
afl a la al doilea meci ofi cial al se-

zonului, după ce în primul tur 
naţional al Cupei a eliminat o 
echipă de Liga a III-a, Sportul 
Chiscani (Brăila), cu 2-1. Cătă-
lin Savu, antrenorul formaţiei 
studenţeşti, speră ca omogeni-
tatea echipei sale să compen-
seze plusul de experienţă al 
adversarilor, dat de jocurile în 
eşaloanele imediat superioare, 
şi să reuşească o nouă surpriză. 
"Cei de la Sporting Lieşti au ju-
cători care au evoluat în Liga a 
III-a sau mai sus, ceea ce le con-
feră un avantaj. Desigur că și 
noi avem argumentele noastre, 
suntem campionii Ligii a IV-a și 
câștigători ai fazei judeţene în 
Cupă şi putem confi rma că am 
fi  meritat să fi m în eşalonul al 
treilea. Este şi aspectul pozitiv 
dat de omogenitate, pentru că 
avem cam același lot ca și în se-
zonul trecut, au plecat doar Măs-
tăcan, Crișan și Apostol. Sperăm 
să rezulte și un joc bun, care să 
ne folosească amândurora în 
această perioadă de acumulări“, 
a spus Cătălin Savu. .

START DE SEZON PENTRU OŢELUL ŞI SPORTING LIEŞTI  .  FOTBAL

  u foto Sonia Baciu
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Germania respinge 
planurile de „ajustare“
a frontierelor din Balcani
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cancelarul federal al Germaniei, 

Angela Merkel, a respins, luni, 

orice modifi care de frontiere în 

Balcani, după ce atât lideri din 

Kosovo, cât şi din Serbia 

au sugerat recent că 

actualele frontiere sunt gata 

să fi e negociate, a informat 

ieri MIA. 

Comentariile făcute de Angela 
Merkel au avut în mod clar inten-
ţia de a anihila zvonurile privind 
o posibilă împărţire a Kosovo, 
perspectivă asupra căreia mulţi 
atenţionează că ar declanşa vi-
olenţe în Balcani, unde situaţia 

este una extrem de volatilă şi alte 
naţiuni ar putea cere, printr-un 
efect de domino, modifi carea 
frontierelor.

"Integritatea teritorială a sta-
telor din Balcanii de Vest a fost 
stabilită şi este inviolabilă“, a 
declarat Merkel, în deschiderea 
conferinţei de la Berlin, susţinu-
tă alături de premierul Bosniei şi 
Herţegovina, Denis Zvizdic.

"Acest lucru trebuie spus în 
repetate rânduri, pentru că în 
repetate rânduri au loc tentati-
ve de posibile negocieri asupra 
frontierelor şi noi nu putem risca 
aceasta“, a spus Merkel.

Preşedintele sârb Aleksandar 
Vučić a lansat luna trecută ide-
ea unei împărţiri a Kosovo, care 

şi-a declarat independenţa faţă 
de Serbia în 2008. Scenariul cel 
mai frecvent discutat ar implica 
recunoaşterea nordului Kosovo 
ca parte a Serbiei. O altă posibi-
litate adesea discutată este că o 
parte predominant etnică alba-
neză din sudul Serbiei ar putea 
să se alăture provinciei Kosovo, 
scrie politico.eu.

Majoritatea celor 1,8 milioane 
de persoane din Kosovo sunt et-
nici albanezi, dar teritoriul este, 
de asemenea, locuit şi de alte 
grupuri etnice, inclusiv sârbi.

Preşedintele kosovar Hashim 
Thaçi a declarat săptămâna tre-
cută că este împotriva împărţi-
rii etnice, dar a fost în favoarea 
"ajustării frontierelor“, conform 

aceleiaşi surse. Cancelarul fede-
ral al Germaniei şi-a reafi rmat 
sprijinul pentru perspectiva 
europeană în ţările din Balca-
nii de Vest. Albania, Bosnia, Ko-
sovo, Macedonia, Muntenegru 
şi Serbia speră toate să devină 
membre ale Uniunii Europene. 
Negocierile de aderare cu Serbia 
şi Muntenegru sunt în desfă-
şurare. Albania, care este deja 
membră a NATO, şi Macedonia, 
care a ajuns recent la un acord 
cu Atena privind denumirea ofi -
cială a fostei republici iugoslave, 
au obţinut  sprijinul Comisiei 
Europene, care a recomandat 
începerea negocierilor de adera-
re cu autorităţile de la Skopje şi 
Tirana. .

SCENARII PRIVIND ÎMPĂRŢIREA KOSOVO  .  REACŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele   turc   Recep Tayyip 
Erdogan a declarat că ţara sa va 
‘’boicota’’ aparatele electronice 
americane, în contextul în care 
relaţiile între Ankara şi Washin-
gton s-au tensionat puternic în ul-
timele săptămâni, după ce SUA au 
impus sancţiuni şi au ridicat ta-
rifele la importurile de aluminiu 
şi oţel din Turcia, în urma unei 

dispute legate de încarcerarea de 
către Ankara a unui pastor evan-
ghelic american, informează AFP 
şi Reuters. ‘’Vom aplica un boicot 
împotriva produselor electronice 
americane. Ei au iPhone, dar exis-
tă şi Samsung pe de altă parte’’, a 
declarat Erdogan, într-un discurs 
rostit la Ankara.

Erdogan a spus că Turcia a 
luat măsurile necesare cu privi-
re la economie, pe fondul unei 
puternice deprecieri a monedei 

naţionale - lira, în urma dispu-
tei cu Washingtonul, dar este 
important ca ea să menţină o 
poziţie politică fermă. Declara-
ţiile virulente ale preşedintelui 
turc survin în timp ce Ankara şi 
Washingtonul, două ţări aliate în 
cadrul NATO, traversează o criză 
diplomatică, care a accelerat că-
derea lirei turceşti.

După mai multe luni de tensi-
uni, relaţiile s-au deteriorat şi mai 
mult luna trecută, în legătură cu 

detenţia în Turcia a pastorului 
american Andrew Brunson.

SUA au instituit sancţiuni îm-
potriva a doi miniştri turci, iar 
Ankara a replicat prin măsuri 
similare. Preşedintele american 
Donald Trump a anunţat vineri 
dublarea taxelor la importurile 
de oţel şi aluminiu din Turcia. 
Erdogan a pus deprecierea lirei 
turceşti pe seama unui ‘’complot 
politic’’ urzit, potrivit lui, din 
SUA. .

Război economic între Statele Unite şi Turcia

Atac asupra 
barierelor de 
la Parlamentul 
britanic

ANCHETĂ. O maşină a 

lovit marţi dimineaţă barierele din 

faţa Parlamentului britanic. Şoferul 

a fost arestat de către poliţiştii 

afl aţi la faţa locului. Mai mulţi pie-

toni au fost răniţi, dar niciunul nu 

a suferit leziuni grave. Nu este clar 

dacă acţiunea şoferului a fost sau 

nu premeditată, deşi există indicii 

că ar fi  vorba de un act terorist. 

Ancheta privind atacul asupra 

Parlamentului a fost încredinţată 

Diviziei antiteroriste a Scotland 

Yardului.  . O.A.C.

EXERCIŢII 

RUSEŞTI 

PE MALUL 

NISTRULUI
APLICAŢII. Grupul 

operativ de trupe ruse din 

Transnistria (GOTR) se pregăteşte 

din nou, pentru al patrulea an 

consecutiv, să forţeze râul Nistru, 

potrivit unui comunicat de presă 

al Districtului Militar Vest, din 

cadrul Ministerului Apărării al 

Federaţiei Ruse, citat de portalul 

deschide.md.  Înainte de începerea 

aplicaţiilor din stânga Nistrului, 

militarii ruşi au verifi cat starea 

tehnică a echipamentelor din 

dotare. În comunicatul Ministerului 

Apărării rus se menţionează 

că exerciţiile au drept obiectiv 

‘’depăşirea obstacolelor de pe râul 

Nistru’’. Dar, potrivit deschide.md, 

din practica anilor precedenţi, se 

ştie că militarii ruşi se antrenează, 

după cum ei înşişi afi mă, ‘’pentru 

lichidarea cu succes a inamicilor 

de pe malul drept’’. La exerciţiul de 

anul trecut de forţare a Nistrului, 

trupele ruse din Transnistria au 

invitat şi spectatori. Ministerul 

Apărării al Republicii Moldova a 

cerut de fi ecare dată GOTR să se 

abţină de la astfel de provocări, dar 

a fost ignorat. . O.A.C.AR
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cronologie

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 

„Mariana Tomozei Cocoş, pictură-grafică, 

patru decenii de muzeografie“.

Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u

de Artă  Expoziţia „Credinţe şi 

superstiţii“, de Cristina Iulia Popescu.

Muzeul de Istorie - Lapidarium (str.  u

Mr. Iancu Fotea nr. 2 bis)  Expoziţii: 

„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient 

românesc - ambient european, a doua 

jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 

sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională 

din sudul Moldovei“, „Sistemul monetar 

românesc 150 de ani de existenţă“, 

„Personalităţi ale Unirii Principatelor 

Române“.

Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine   Expoziţia 

„Lumină şi culoare“, de Teodor Vişan.  

Muzeul este deschis zilnic între orele 9,00-

17,00, iar duminică şi luni este închis.

Complexul Muzeal de  u

Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 

Angheluţă“  Expoziţiile: „Pe culmile 

Carpaţilor“, organizată în colaborare 

cu Muzeul „Grigore Antipa“, „Urmele 

trecutului“, „Aero Galaţi 3“, „Antropocen“ 

- fotografie, „Fluturi vii“, “Valori 

patrimoniale”, „Cerul în mâinile tale 2“ - 

planetariu pentru nevăzători, „Descoperă 

singur Universul“, Expoziţia „Fosile vii - 

Crabii potcoavă“, „Tentacule  şi tentacule“, 

„Sturionii, relicve ponto-caspice 

periclitate“. La acestea se adaugă Grădina 

Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 

şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 

Cinematograful 12D. Programul de seară 

al Observatorului Astronomic este 20,00 - 

22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).

Grădina Zoo din Pădurea  u

Gârboavele:  miercuri - vineri - 10,00 - 

18,00, sâmbătă - duminică - 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“ - la  u

sediul central şi la fi liala „Costache 

Negri“ - Biblioteca Municipală 

pentru Copii, fi liala „Paul Păltănea“ 

- Biblioteca Municipală:  luni - 

vineri - 9,00 - 17,00, sâmbătă - închis. 

Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 

13,00.

Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  luni şi miercuri, 12,00 - 

16,00, marţi şi joi, 10,00 - 12,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC 

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Cel de-al XV-lea Congres Interna-
ţional de Ştiinţe Istorice s-a deschis 
la Bucureşti, pe 10 august 1980. La 
şedinţa inaugurală au fost prezenţi 
peste 2.000 de participanţi, din 50 
de ţări.

Congresele internaţionale de şti-
inţe istorice au fost iniţiate la începu-
tul secolului al XX-lea, primul având 
loc în 1900, la Paris.

La Congresul de la Bucureşti au 
fost prezenţi academicieni, cercetă-
tori, cadre didactice de specialitate 
din învăţământul superior, muze-
ografi , şefi  de misiuni diplomatice 
acreditaţi la Bucureşti, alţi membri ai 
corpului diplomatic, trimişi speciali 
ai unor agenţii de presă, ziare, pos-
turi de radio şi televiziune, publicaţii, 
corespondenţi ai presei străine. Alo-
cuţiunea de deschidere a fost rostită 
de preşedintele Comitetului Interna-
ţional de Ştiinţe Istorice, prof. Karl 
Erdmann.

Congresul a avut trei secţiuni 
plenare: Marile teme, Cronologie şi 
Metodologie. Dintre marile teme, 
amintim: „Europa de răsărit, arie 
de convergenţă a civilizaţiilor“ [ra-
portul general la această temă fi ind 
încredinţat României, iar autorii 

acestuia au fost acad. Emil Condura-
che şi dr. Răzvan Teodorescu], „For-
me şi probleme ale păcii în istorie“, 
„Statele federative şi pluraliste [din 
partea României fi ind desemnată ca 
expert Cornelia Bodea], „Femeile în 
societate“. Secţiunea de Cronologie a 
examinat problematica istorică în pe-
rioadele: antică, medievală, modernă 
şi contemporană.

Pe lângă cele trei secţiuni, lucrări-
le congresului s-au desfăşurat în zeci 
de organisme afi liate sau în comisii 
interne. Astfel, de exemplu, Asociaţia 
Internaţională de Studii Sud-Est Eu-
ropene şi-a propus ca temă „Centrele 
urbane ale sud-estului european în 
sec. XVI-XIX, leagăne de cultură“, iar 
Comisia Internaţională de Istorie Mi-
litară a avut ca temă „Relaţiile între 
armată şi societate“.

Congresul a fost marcat şi prin 
apariţia unor lucrări, publicaţii, unele 
în limbi de circulaţie internaţională, 
numere speciale ale revistelor de isto-
rie. Cu acest prilej, la Institutul de ar-
hitectură „Ion Mincu“ din Bucureşti a 
fost organizată o expoziţie internaţi-
onală de carte istorică, cu lucrări din 
peste 35 de ţări, precum şi publicaţii 
editate sub egida UNESCO.

Lucrările Congresului de la Bu-
cureşti s-au încheiat pe 17 august 
1980. .

august 1980
Reuniune

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

33  2121

Cluj

32 1717

Bucureşti

31 1717

Galaţi

 34 1818

Constanţa

27 1818

Braşov

27 1212

Londra

24  1414

Paris

24  1616

Madrid

33 1717
Roma

 31 2222

Chişinău

34 1919

VARIABIL. Potrivit 

meteorologilor, astăzi va fi  parţial 

înnorat. Temperatura va atin-

ge valoarea maximă de 34 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî 

până la circa 18 grade Celsius. 

Nu sunt șanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până 

la 5 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valo-

rii de 760 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși 40 la 

sută. . surse online

meteo 15 august România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:08 am

apune

 58:16 pm

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  13 - 18 august 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

32 miercuri

13 - 18 august 2018
32

Congres Internaţional 
de Ştiinţe Istorice 
la Bucureşti

1714  u Constantin Brâncoveanu, domn 
al Ţării Româneşti (1688-1714), şi cei 
patru fii ai săi sunt ucişi de turci, la 
Constantinopol.
1852  u Încetează din viaţă CARL 
FREDERICH WILHELM  MAYER (n. 
1817) arhitect german. A realizat 
Grădina publică a Cişmigiului din 
Bucureşti.
1877 u Se naşte FRANCISC ŞIRATO (m. 
1953), pictor, grafician.
1892  u Se naşte LOUIS de BROGLIE 
(m. 1987), fizician francez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică (1929).
1896  u Se naşte SICĂ 
ALEXANDRESCU (m. 1973), regizor, 
director de teatru, dramaturg, 
memorialist.
1932 u  Încetează din viaţă TRAIAN 
MOŞOIU (n. 1868), general, remarcat 
în luptele din timpul Primului Război 
Mondial.
1936 u Încetează din viaţă GRAZIA 
DELEDDA (n. 1871), scriitoare italiană, 

laureată cu Premiul 
Nobel pentru 
Literatură (1926).
1944 u Se naşte GIANFRANCO FERRE 
(m. 2007), designer italian, unul dintre 
marii creatori de modă ai secolului al 
XX-lea.
1972 u  Încetează din viaţă PIERRE 
BRASSEUR (n. 1903), actor francez.
1992  u Încetează din viaţă ANDA 
CĂLUGĂREANU (n. 1946), actriţă, 
interpretă de muzică uşoară.
2006 u Se desfăşoară, la Galaţi (15-18 
august), primul Festival Internaţional 
de Folclor „Doina Covurluiului“.
2007  u Încetează din viaţă SILVIA 
CAMBIR (n. 1924, Hanu Conachi, jud. 
Galaţi), pictoriţă, laureată cu Marele 
Premiu al UAPR.
2009  u  Încetează din viaţă FLORIN 
BOGARDO (n. 1942), compozitor 
de muzică uşoară, solist vocal, 
instrumentist, laureat cu mai multe 
premii. V.G.

august
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Cotele apelor Dunãrii
din 14 augustA
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi foarte emotiv şi este posibil 

să aveţi difi cultăţi de comunicare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Chiar dacă anturajul vă apreciază 

ideile originale, ar fi  bine să ţineţi 

cont şi de ideile lor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu este cazul să vă îngrijoraţi, dacă 

situaţia fi nanciară nu este tocmai 

bună. Banii vor veni la momentul 

oportun.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este indicat să nu răspundeţi la 

provocările celor din jur.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să acceptaţi ajutorul 

oferit de prieteni, pentru că numai 

aşa puteţi rezolva tot ce v-aţi 

propus pentru astăzi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu este recomandabil să luaţi 

decizii importante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi hotărât să demaraţi o 

activitate nouă. Organizaţi-vă cât 

mai bine.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Chiar dacă situaţia fi nanciară 

nu vă mulţumeşte, vă sfătuim 

să nu riscaţi nimic şi să evitaţi 

speculaţiile de orice fel.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Farmecul personal vă ajută să 

rezolvaţi unele probleme pe cale 

diplomatică.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În relaţiile cu prietenii, vă sfătuim 

să vă temperaţi orgoliul.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să fi ţi indispus din 

cauza unor neplăceri pe plan 

sentimental.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, ar fi  bine să vă ocupaţi de 

activităţi casnice.

horoscop
15 august

fi lmul zilei
MIERCURI, 15 AUGUST 

08:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Ediţie specială

12:00 Adevăruri despre trecut

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

16:55 Volei

19:00 Pulsul zilei

19:55 Vocile Cerbului de Aur

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Povestea Cerbului de Aur

22:35 Secrete de război

SUA, Documentar
23:30 Dosarele extratereştrilor

00:00 Telejurnal

00:30 Politică şi delicateţuri

01:30 Zon@ IT

02:00 România 9

02:50 Povestea Cerbului de Aur

03:15 Dosarele extratereştrilor

03:45 Volei

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Încă un dans

SUA, Dramă
16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

România, Comedie
21:30 Ordinul

Aruba, SUA, Acţiune, 
Dramă, Thriller

23:15 Ştirile Pro Tv

23:30 Războiul minţii

Canada, Marea Britanie, 
SUA, Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

01:45 Dincolo de timp

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

02:30 Las fi erbinţi (R)

România, Comedie
03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

10:00 Prietenii de la 10 

13:00 Observator

14:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
16:00 Observator

17:00 Casa întoarsă pe dos

2003, SUA, Comedie
19:00 Observator

20:00 Femeie în înfruntarea 

destinului

Turcia, Dramă

23:00 Asia Express

02:00 iUmor (R)

03:00 Iubire şi răzbunare (R)

Turcia, Romantic

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar:                                  

Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile                                   

Kanal D

13:00 Bahar:                                 

Viaţă furată

Turcia, Dramă
16:00 Cine-i Chefu’?

17:45 Cash Taxi (R)

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Meryem  

Turcia, Dramă
22:30 Cash Taxi

23:30 Aleasa regelui

Portugalia, Dramă, Istoric, 
Romantic

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Cine-i Chefu’? (R)

03:15 Meryem  (R)

Turcia, Dramă
05:15 Pastila de râs (R)

05:45 Teleshopping (R

06:00 Pinguinii domnului 

Popper

07:35 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

09:45 Storm: Scrisori de foc

11:30 Codul lui Da Vinci

14:00 Săraci, dar bogaţi

15:35 Detectivii                                  

din California - II, 

Ep. 7
16:40 Detectivii                                

din California - II, 

Ep. 8
18:05 Thor

20:00 Tata în război                             

cu... tata 2

21:40 Obiecte ascuţite -

Ep. 6
22:40 Povestea                          

slujitoarei - II, 

Ep. 12
23:40 Sângerează                          

pentru visul tău!

01:40 Viespea verde

03:40 Un regat unit

08:00 Câştigă România!

09:00 Iubire sub vraja lunii

10:00 Festivalul Naţional de 

Creaţie şi Interpretare 

Mamaia Copiilor 2018

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Festivalul Internaţional de 

Circ de la Monte-Carlo

14:40 Vara amintirilor

15:40 Un august în fl ăcări

România, Aventuri
16:40 Festivalul Concurs 

Naţional de Interpretare a 

Muzicii Uşoare Româneşti 

TROFEUL TINERETII-

Amara 2018

17:40 Iubire sub vraja lunii

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Doi oameni în oraş

22:10 Anatomia lui Grey

23:45 Vara amintirilor

00:45 Doi oameni în oraş

02:25 Femei de 10, bărbaţi de 10

 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 15 august

remember
Walter Scott (1771-1832)

Romancierul britanic Walter 
Scott, creatorul romanului isto-
ric englez şi european, s-a născut 
pe 15 august 1771, la Edinburg, 
în familia unui jurist. A studiat 
dreptul la Universitatea din ora-
şul natal şi a intrat în barou la 
21 de ani.

A manifestat, încă din tine-
reţe, un deosebit interes pentru 
poezie şi folclor, culegând legen-
de şi balade scoţiene, pe care le-a 
publicat în trei volume. Prima 
sa lucrare originală a fost poe-
mul romantic „Balada ultimului 
menestrel“, urmată de „Marion“ 

- considerat cel mai reuşit dintre 
poemele sale epice de factură go-
tică. Alte poeme de acelaşi gen 
sunt: „Stăpâna lacului“, „Nunta 
din Trierman“. În 1814, a scris 
primul său roman istoric, „Wa-
verley“ - publicat anonim, urmat 
de „Guy Mannering“, „Rob Roy“ - 
toate inspirate din istoria Scoţiei. 
Al doilea grup de romane îl for-
mează cele inspirate din istoria 
Angliei: „Ivanhoe“, „Mănăstirea“, 
„Abatele“, „Kenilworth“, „Wood-
stock“. Pe lângă acestea, Scott a 
creat şi romane inspirate din is-
toria Franţei, precum „Quentin 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

38 CM

132 CM

197 CM

- 18 cm

- 20 cm

- 15 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

208 CM

161 CM

132 CM

- 14 cm

- 12 cm

- 10 cm

Durward“ şi „Talismanul“. S-a 
stins din viaţă pe 21 septembrie 
1832.  . V.G.

RĂZBOIUL MINŢII
PRO TV. ora 23,30, acţiune, dramă, SF, thriller, 2009, 

coprod.

Cu: Camilla Belle, Dakota Fanning, Chris Evans u

Titlu original: Push  u

Un action-thriller fantastic, „Push“ propune o incursiune fără 
precedent în lumea spionajului psihologic, o lume aproape 
supranaturală, însă cât se poate de reală.
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În an centenar, 
tricolorul 
îngreunează 
maşinile

rebus
Merge ceas! (Fantezie)

ORIZONTAL: 1) Delăsător din fi re – Măsura diplomatului de carieră. 2) Unealta u

răcarului pe baltă – Marcat de ger. 3) Adăpost sub acoperiş – A o lua razna. 

4) … - Manuale de biliard. 5) Indică ora exactă – Vreme de-un ceas – Început 

de campanie! 6) A îndesa în sac  - Se ridică nemâncat de la masă. 7) 

Apropiatul nostru…din vatra satului. 8) Ca o reţea de fi bre nervoase. 

9) Chemare pe uliţă – Material de jurnal. 10) Tânărul căsătorit – Se ocupă de 

elevi la şcoală. 11) Grupul de doi plus unu,altfel spus – Bătut până rămâne lat.

VERTICAL: 1) Stârneşte pasiuni mari – Munte în Neamţ! 2) Nu-s bine u

crescuţi – Înălţimea dunelor de nisip. 3) Luntre în formă de şaică – Simbolul 

încăpăţânării de poveste (pl.). 4) Cod aeroport Toluca (Mexic) – Prinse în 

roţi – Plin de ţepi! 5) Poftim…la piaţă! – Cântă din trestie. 6) Atol în Maldive 

– Urmaşii lui Baiazid. 7) Roşu la fi ert – Un fel de cort (reg.). 8) Nu-i deloc 

vorbăreaţă – Asociaţia Internaţională de Sociologie (siglă). 9) Lucrător la CFR 

– Cu mărgele roşii…la curte. 10) Dă atacul cu sânge rece (fem.) – A plânge pe 

uliţă. 11) Toyota Technological Institute (siglă) – Prezentul la ţară – Atârnă în 

spânzurătoare.  (Mihai Gherasim)
Dicţionar: TLC, TAA, TALT, AOLI.u

Dezlegarea jocului „RECONSTITUIRE“ de ieri:
Orizontal: u

RASCOLITOR, AUTORITARI, SLAB, PIRAT, PILOTINA, M, ACURATETA, 
L, RACORITI, UNITARA, AL, IE, ONIRICA, RAURI, INAR, EMU, TRISTA.

sudoku

Dezlegarea jocului „VENITURI… NETE“ de ieri:
Orizontal: u

C, C, C, CASAPIT, TOTALE, M, VESEL, L, MAMALIGARI, TAR, TO, ON, TUCAT, RATA, RI, 
ABILI, PI, ATAC, TA, ZER, NETOT, SARACI, ORA, TACT, OPIS.

integramă 
Mărci… auto

A se lăsa la 
pământ

Dă la 
rădăcină

…

…

Trimişi 
speciali

Tina s-a 
încurcat!

Produs în 
glumă

Pieptene 
animalic

Oase ale 
capului

Caiet de 
clasă

Locuitori de 
la Dunăre

Lucru la 
moară

Se întind pe 
orizontală

Singure!

A cânta

Semisfera 
matematică

Îndoire

Caiete la 
citire!

Date în 
judecată

Plan 
nemuzical!

…

A trata 
chimic

Divinităţi 
romane

Văzduh

Lipsită de 
strălucire

…

Şansă

Maici!

Intrarea la 
teatru!

Iau cu 
japca

Torc precum 
pisicile

Scris spre 
dreapta!

Întregul ca 
atare

Ceai!

Expunere 
cu mult 
curaj Unică!
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5 2 9 6 1 8 4 3 7

8 3 4 7 5 9 6 1 2

4 8 3 2 9 7 1 5 6

9 5 1 4 8 6 7 2 3

2 7 6 1 3 5 8 4 9

7 9 8 5 2 4 3 6 1

1 6 5 9 7 3 2 8 4

3 4 2 8 6 1 9 7 5

4 7 6 9 5 1 3 2 8

5 2 1 3 7 8 4 9 6

9 8 3 6 2 4 5 7 1

6 1 5 4 9 2 7 8 3

2 4 8 5 3 7 6 1 9

3 9 7 1 8 6 2 4 5

1 3 9 7 4 5 8 6 2

8 6 4 2 1 3 9 5 7

7 5 2 8 6 9 1 3 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Dumnezeu ţi-a dat dinţi 
gratis de două ori în viaţă.
- Şi?
- A treia oară trebuie să-i 
plăteşti. 2

- Bărbaţilor nu trebuie să le fi e 
teamă de femeile deştepte.
- De ce?
- Pentru că şi pe ele dragostea 
le prosteşte.

u De două zile, spaţiul 
media este luat cu asalt de un 
fi lmuleţ în care un şofer este 
oprit de agenţii de la Poliţia 
Rutieră pentru că.... are pe 
maşină un steag tricolor. „Am 
fost oprit de Poliţia Rutieră 
la Piaţa Romană, după ce am 
făcut un tur cu maşina până la 
Piaţa Victoriei, din pricina unui 
steag tricolor, cu pretextul că 
aşa mi s-a transmis prin staţie 
de la şeful meu. Asta înseamnă 
o dictatură. (…) Singurele 
cuvinte pe care a fost în stare 
să le spună sunt: depăşeşte 
gabaritul“, a explicat Vlad 
Marc, şoferul, într-un interviu.

u Dar haide să vedem 
şi ce zice Codul rutier.
„Autovehiculul sau ansamblul 
de vehicule care, prin 
construcţie sau datorită 
încărcăturii transportate, 
depăşeşte masa totală de 
80 tone şi/sau lungimea de 
40 m ori lăţimea de 5 m sau 
înălţimea de 5 m poate circula 
pe drumul public numai în 
baza autorizaţiei speciale emise 
de administratorul acestuia 
şi cu avizul Poliţiei Rutiere“. 
Or, omul nu avea nici TIR, 
nici autoutilitară, ci o maşină 
normală! Cum e, domnu’ 
agent? .

online

reţeta zilei
Pui 
Cacciatore

INGREDIENTE. 6 ciocănele de pui, 2 cepe, 

busuioc şi rozmarin, 1 legătură pătrunjel, 1 ardei roşu, 

400 g roşii conservă, 500 ml suc de roşii, 100 ml vin alb, 

2 foi de dafi n, 4 căţei usturoi, 30 ml ulei, sare, piper;

PREPARARE. pulpele se condimentează şi 

se rumenesc. În grăsimea rămasă se călesc ceapa şi 

ardeiul tocate. Se adaugă rozmarinul, frunzele de 

dafi n şi usturoiul pisat. Se amestecă, se adaugă vi-

nul şi se lasă să scadă. Punem sucul de roşii, roşiile 

din conservă şi fi erbem 5 minute. Sosul se condi-

mentează, se adaugă înapoi în cratiţă puiul, se lasă 

să scadă, se adaugă pătrunjelul tocat şi busuiocul. 

. R. C.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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ASTĂZI - ZI „SCURTĂ“ 

LA MICA PUBLICITATE
PROGRAM.  În perioada 

sărbătorilor de Sfânta Maria, 

„Viaţa liberă“ va apărea zilnic, 

conform programului obişnuit. 

Serviciul de Mica Publicitate va avea 

o singură zi „scurtă“ - astăzi, 

15 august, când programul de preluare 

a anunţurilor va fi  9.00 - 12.00. . V.L.

OBICEIURI                     

DE SFÂNTA           

MARIA MARE
TRADIŢII.  În zona Moldovei, 

această sărbătoare este considerată a 

„morţilor“, iar cu această ocazie sunt 

pomeniţi toţi strămoşii plecaţi în lumea 

celor drepţi care au purtat numele Sfi ntei 

Fecioare. > pag. 09

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!
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